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 دوازدهمفصل 

 مالیات بر درآمد اشخاص حقوقی 

ش –105ماده  شی از فعالیترکتجیع درآمد  شحای ح  قی از منابع محتلف در ها د درآمد نا سایر ا های انتفاعی 

های م رر به د کسر معافیت منابع  یر معافش د، پس از دضع زیان های حاصم از ایران یا خارج از ایران تحصیم می

مالیات به نرخ بیسممت د پنج باشممد، مشممی ل ای میاسممتثنای م اردی که طبق م ررات این قان ن دارای نرخ جداگانه

 ( خ اهند ب د.%25درصد )

 

ضیح: های حاصممم از منابع  یر معاف های مسممت یم درآمد مشممی ل مالیات پس از دضممع زیانقان ن مالیات 105در ماده  تو

اشی از زیان ن های حاصم از منابع  یر معاف از لحاظ مالیاتی قابم قب ل ب ده دمشی ل مالیات گردیده است. به بیانی دیگر زیان

باشد زیرا باشد از جیله زیان ناشی از عیلیات کشادرزی از نظر مالیاتی قابم قب ل نییمنابع معاف از نظر مالیاتی قابم قب ل نیی

 زیان ناشی از عیلیات معاف می باشد.  

 ها الف، ب، ج، د  زیر به شرح زیر می باشد.دضعیت درآمدی شرکت( 1مثال

 کرد هریک از شرکت ها.مالیات عیل مطلوبست:

 شرکت د  شرکت ج  شرکت ب  شرکت الف  شرح

 (200،000،000)  (200،000،000)  100،000،000  100،000،000 های کشادرزیس دیازیان ناشی از فعالیت

 400،000،000  100،000،000  (50،000،000)  250،000،000 های ت لیدیس د یا زیان ناشی از فعالیت

 200،000،000  (100،000،000)  50،000،000  350،000،000  جیع

 

 250،000،000×  %25 = 62،500،000 مالیات عیلکرد شرکت الف

 از پرداخت مالیات معاف می باشد مالیات عیلکرد شرکت ب

 100،000،000×  %25 = 25،000،000 مالیات عیلکرد شرکت ج

  400،000،000× %25 = 100،000،000 مالیات عیلکرد شرکت د

 اند، درص رتی که دارایدر م رد اشحای ح  قی ایرانی  یرتجاری که به منظ ر ت سیم س د تأسیس نشده –1تبصره 

ها مالیات به نرخ م رر در این ماده فعالیت انتفاعی باشمممند، از مأخو کم درآمد مشمممی ل مالیات فعالیت انتفاعی آن

 دص ل می ش د.

( د 109( ماده )5ت م یم خارج از ایران به استثنای مشی لان تبصره )اشحای ح  قی خارجی د مؤسسا –2تبصره 

هایی که برداری سممرمایه در ایران یا از فعالیت( این قان ن از مأخو کم درآمد مشممی ل مالیاتی که از بهره113ماده )

 می دهند یا از داگواری مسممت ییاً یا به دسممیله نیایندگی از قبیم شممعبه، نیاینده، کارگزار د امثال آن در ایران انجاا
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امتیازات د سممایر ح  ق خ د، انت ال دانش فنی، دادن تعلییات، کیک های فنی یا داگواری فیلم های سممینیایی از 

ایران تحصممیم می کنند به نرخ موک ر در این ماده مشممی ل مالیات خ اهند ب د. نیایندگان اشممحای د مؤسممسممات 

سبت به درآمدهایی که به صیم می کنند طبق م ررات مرب ط به این  موک ر در ایران ن ساب خ د تح هر عن ان به ح

 قان ن مشی ل مالیات می باشند.

هایی که قبلاً پرداخت در م قع احتساب مالیات بر درآمد اشحای ح  قی اعم از ایرانی یا خارجی، مالیات –3تبصره 

 افه پرداختی از این بابت قابم استرداد است.شده است با رعایت م ررات مرب ط از مالیات متعلق کسر خ اهد شد د اض

صره  سرمایه  –4تب شرکت های  شرکه دریافتی از  سهاا ال سهاا یا  س د  سبت به  شحای اعم از ح ی ی یا ح  قی ن ا

 پویر مشی ل مالیات دیگری نح اهند ب د.
 

 200البرز مبلخ شرکت  1394درصد سهاا شرکت البرز می باشد. در سال مالی  15شرکت سهند سهامدار ( 2مثال

ت سط مجیع عی می صاحبان سهاا به عن ان س د  %60مبلخ میلی ن ریال س د بعد از کسر مالیات داشته که از این 

 ت سییی م رد تص یب قرار گرفت. مطل بست تبت های حسابداری در دفاتر شرکت سهند د البرز.  

 دفاتر سهند  دفاتر شرکت البرز
 ستانکارب بدهکار   بستانکار بدهکار 

  18.000.000 حسابهای دریافتنی   120،000،000 ت سیم س د

 18،000،000 درآمد س د سهاا  120،000،000 س د سهاا پرداختنی

 س دسهاا شرکت البرز مص ب مجیع % 15بابت   بابت س د سهاا مص ب مجیع عی می صاحبان سهاا

 اشد د به عن ان درآمد مشی ل مالیات به حساب نیی آید. درآمد شناسایی شده ت سط شرکت سهند معاف از مالیات می ب
 

در م اردی که به م جب ق انین مصممم ب دج هی تحت عنادین دیگری  یر از مالیات بر درآمد از مأخو  –5تبصمممره 

درآمد مشممی ل مالیات اشممحای قابم دصمم ل باشممد، مالیات اشممحای پس از کسممر دج ه مزب ر به نرخ م رر مرب ط 

 شد.محاسبه خ اهد 
 

های تعادنی سهامی عاا، درآمد مشی ل مالیات ابرازی شرکت ها د اتحادیه های تعادنی متعارف د شرکت - 6تبصره 

 تحفیف از نرخ م ض ع این ماده می باشد.  %25مشی ل 

های تعادنی که در جهت خدمات دهی به اعضممای خ د نیی باشممد د فعالیت در ارتباط با مالیات بر شممرکت ت ضممی :

 ق.ا.ا نب ده د مشی ل مالیات به شرح زیر می باشد.  133دی انجاا می دهند مشی ل معافیت مادهاقتصا

 %25( × %100- %25) = %18،75 درآمد مشی ل مالیات شرکت ها داتحادیه های تعادنی
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رآمد ماده نسبت به د یناشحای م ض ع ا یاتمشی ل مال یدرآمد ابراز یش( افزا%10درصد)هر ده یبه ازا -7بصرهت

موک ر کاسممته  یداحد درصممد از نرخهاداحد درصممد د حداکثر تا پنج یکسممال گوشممته آنها،  یاتمشممی ل مال یابراز

مرب ط به سممال  یاتید ارائه اظهارنامه مال بمسممال ق یاتیمال یبده یهتسمم  یفتحف یناز ا ی. شممرط برخ ردارشمم دیم

 ت.اس یاتیسازمان ام ر مال یشده از س در مهلت اعلاا یجار

شی ل مال -106ماده شحای ح  ق یاتدرآمد م ستثنا)به یدر م رد ا قان ن نح ه  ینکه طبق م ررات ا ییدرآمدها یا

شح یبرا یگرید ساس م یصت ست( برا شده ا ن ی( ا97( د)95(، )94د م ررات م اد ) یتفعال یس دده یزانآن م ر،ر 

 .ش دیم یینقان ن د تبصره آن تع
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  سیزدهمفصل                                             

 معافیتهای مالیاتی

 (9/2/1394قان ن رفع م انع ت لید رقابت پویر د ارت ای نظاا مالی کش رمص ب  31ماده )–132ماده 

ش یدرآمد ابراز - شحای ح  ق ید معدن یدیت ل هاییتاز فعال ینا ه ک یمعدن یا یدیت ل یدر داحدها یرددلتی  یا

قرارداد استحراج د فردش  یاصادر  یبردارآنها پردانه بهره یبرا ربطیذ یهادزارتحانه ماده از طرف نیا یاجرا یخاز تار

که از  یادشدهاشحای  یگردشگر یهتلها د مراکز اقامت ها،ییارستانب اتیخدم یدرآمدها یند هیچن ش دیمنع د م

شمممردع  یخاز تار شممم د،یمج ز صمممادر م یا یبردارآنها پردانه بهره یبرا ربطیذ یموک ر از طرف مراجع قان ن یختار

با نرخ صفر مشی ل  لسابه مدت ده یافتهسال د در مناطق کیترت سعهبه مدت پنج یتفعال یااستحراج  یا یبرداربهره

 .باشدیم یاتمال

اسناد  ،یقان ناظهارنامه، دفاتر  یممشی ل آن مکلف به تسل یاناست که مؤد یبا نرخ صفر ردش یاتمنظ ر از مال -الف

شممده به قان ن د در م اعد مشممحص ینم رر در ا یبخ د به ترت یدرآمدها یحسممب م رد، برا ید مدارك حسممابدار

 اتیدرآمد مشی ل مال ییناظهارنامه د تع یبه بررس فمکل یزد سازمان موک ر ن باشندیکش ر م یاتیسازمان ام ر مال

ستندات، مدارك د اظهارنامه مو یانمؤد ساس م ست د پس از تعبرا شی ل مال یینک ر ا  یاتمال یان،مؤد یاتدرآمد م

 .ش دیآنها با نرخ صفر محاسبه م

 از پنجاه نفر یشب یماده که دارا ینمراکز م ض ع ا یرد سا ید خدمات یدیت ل یداحدها یبا نرخ صفر برا یاتمال -ب

کار شا م خ د را حداقم پنجاه  یردین هرسال نسبت به سال قبم یت،کار شا م باشند چنانچه در ددره معاف یردین

کار شمما م د  یردی. تعداد نشمم دیاضممافه م سممالیککارکنان  یشهر سممال افزا یدهند، به ازا یش( افزا%50درصممد)

د ارائه اسمممناد د مدارك  یدزارت تعادن، کار د رفاه اجتیاع ییدکار در هر داحد با تأ یردیاشمممتغال ن یشافزا ینهیچن

 یشکار از حداقم افزا یردی. در صمم رت کاهش نشمم دیکارکنان مح ق م یاجتیاع ینتأم ییهمرب ط به فهرسممت ب

متعلق در سال کاهش، مطالبه د دص ل  یاتبند استفاده کرده باشند، مال ینا یاتیموک ر در سال بعد که از مش ق مال

 .گرددیکاهش محس ب نی ش ندیم ید مستعف یدکه بازنشسته، بازخر ی. افرادش دیم

 یماده داقع در شهرکها ینموک ر م ض ع ا یاقتصاد یداحدها یبا نرخ صفر برا یاتمحاسبه مال یددره برخ ردار -پ

در  یاقتصاد یژهمناطق د یا یصنعت یبه مدت دد سال د در ص رت است رار شهرکها یاقتصاد یژهمناطق د یا یصنعت

 .یابدیم یشسال افزابه مدت سه یافته،مناطق کیترت سعه

شحای ح  یبرا یاتیمال یتاز هرگ نه معاف یبرخ ردار شرط -ت سا ید ح  ق ی یا مناطق  یرفعال در مناطق آزاد د 

 شامم ترازنامه د حساب یاشحای ح  ق یاتیاست. اظهارنامه مال یدر م قع م رر قان ن یاتیاظهارنامه مال یمکش ر تسل

 .ش دیم یهته یاتیاست که ت سط سازمان ام ر مال یاطبق نی نه یانس د د ز
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ش  -ث صاد هایگوارییهسرما یشد افزا یقبه منظ ر ت ض ع ا یدر داحدها یاقت از  یتماده علاده بر ددره حیا ینم 

سرما یاتمال یقطر سب م رد،  صفر ح سعه گوارییهبا نرخ  سا یافتهدر مناطق کیترت  شرح ز یرد  م رد  یرمناطق به 

 :گیردیقرار م یتحیا

 :فتهیادر مناطق کیترت سعه -1

سبه مال یسالها مالیات صدر ا یاتبعد از ددره محا صفر موک ر در  شی ل  یماده تا زمان ینبا نرخ  که جیع درآمد م

ل ه با متع یاتد بعد از آن، مال ش دیشده برسد، با نرخ صفر محاسبه متبت د پرداخت یهداحد به ددبرابر سرما یاتمال

 .ش دیم یافتمحاسبه د در آن یهاقان ن د تبصره ین( ا105م رر در ماده) ینرخها

 مناطق: یردر سا -2

ماده با نرخ صمممفر د  ینموک ر در صمممدر ا یاتبعد از ددره محاسمممبه مال یسمممالها یات( مال%50)درصمممدپنجاه

آن محاسممبه د  یهاد تبصممره یممسممت  یاتهای( قان ن مال105م رر در ماده ) یبا نرخها ماندهی( باق%50درصممد)پنجاه

شی ل مال یحکم تا زمان ین. ادش یم یافتدر سرما ،داحد یاتکه جیع درآمد م ش د، تبت د پرداخت یهمعادل  شده 

آن  یهاقان ن د تبصره ین( ا105م رر در ماده) یمتعل ه با نرخها یات( مال%100د بعد از آن، صددرصد) یابدیادامه م

 .ش دیم یافتمحاسبه د در

. باشممندیبند برخ ردار م ین( ا2( د )1)یجزءها یاتیاز مشمم ق مال یرددلتی،  یحیم د ن م اشممحای ح  ق درآمد

د مجد گوارییهاند، درص رت سرماشده یستأس یهاصلاح ینماده که قبم از ا ینم ض ع ا یرددلتی  یاشحای ح  ق

 استفاده کنند. ت انندیماده م یناز مش ق ا

 یداحدها ید ن سمماز یت سممعه، بازسمماز یس،ر تأسمممنظ به ربطیذ یکه با مج ز مراجع قان ن گوارییهسممرما هرگ نه

 بند است. ینمشی ل حکم ا ش د،یم ینههز ینزم یاستثناتابت به هایییدارا یجادا یموک ر برا

حیم د  یدر داحدها یرددلتی  یاشحای ح  ق گوارییهبند)ت(، در م رد سرما یموک ر در انتها ینزم یاستثنا -ج

صممادرشممده از  یقان ن یدر مج زها شممدهیینتع یزانصممرفاً به م یگردشممگر یکز اقامتهتلها د مرا ها،ییارسممتانن م، ب

 .باشدینی یجار صلاح،یمراجع ذ

ص رت کاهش م -چ ش ق مالتبت د پرداخت یهسرما یزاندر شحای موک ر که از م  یشافزا یماده برا ینا یاتیشده ا

 .ش دیالبه د دص ل مآن مط هایییهمتعلق د جر یاتاستفاده کرده باشند، مال یهسرما

با مج ز سممازمان  یخارج گوارانیهماده با مشممارکت سممرما ینشممده م ضمم ع اانجاا گوارییهسممرما کهیدرصمم رت -ح

صاد ید کیکها گوارییهسرما شد به یرانا ید فن یاقت شده با صد)هر پنج یازاانجاا  سرما%5در شارکت   گوارییه( م

ه تبت د پرداخت شمممده د حداکثر تا یماده به نسمممبت سمممرما نی( به مشممم ق ا%10درصمممد)ده یزانبه م یخارج

 .ش دی( اضافه م%50درصد)پنجاه
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ان محص لات با نش یدنسبت به ت ل یراندر ا یداخل یدیت ل یداحدها یتکه با استفاده از ظرف یخارج یشرکتها -خ

انع اد قرارداد  یخاز تار یندنیارا صادر  یدی( از محص لات ت ل%20)درصدیستحداقم ب کهیمعتبر اقداا کنند درص رت

 ماده ب ده د ینموک ر مشی ل حکم ا یدینرخ صفر داحد ت ل با یاتدر ددره محاسبه مال یرانیا یدبا داحد ت ل یهیکار

ص رت اتیاا ددره موک ر، از پنجاه صد)در  سبت به درآمد ابراز یاتیدر نرخ مال یف( تحف%50در صم از فردش  ین حا

 .باشندیماده برخ ردار م ینت موک ر در ادر مد یدیمحص لات ت ل

 د یکصدمست ر در شعاع  ید معدن یدیت ل یماده شامم درآمد داحدها ینم ض ع ا ید مش قها یاتینرخ صفر مال -د

ها د استان یرمراکز سا یل متریک یمرکز استان اصفهان د س یل متریمرکز استان تهران د پنجاه ک یل متریک یستب

 .ش دینف س د مسکن نی شیاریسر ینبراساس آخر یتهزار نفر جیع یصداز س یشب یدارا یشهرها

در هر حال  جیه ریسرئ ید فنادر ید معادنت علی ربطیذ یهادزارتحانه ییداطلاعات با تأ یفنادر یدیت ل داحدهای

 یژهمناطق د یهمسمممت ر در کل ید معدن یدیت ل یداحدها یاتمال ین. هیچنباشمممندیماده برخ ردار م ینا یازاز امت

صاد شهرکها یاقت ستثنا یصنعت ید  صاد یژهمناطق د یبه ا شهرکها یاقت شعاع  ید  ست ر در  صدم ستد ب یک  ی

 .اشندبیماده برخ ردار م ینم ض ع ا یاتیمال ید از مش قها ش دیمرکز استان تهران با نرخ صفر محاسبه م یل متریک

شهرکها یاقتصاد یژهمناطق د درخص ی ستان  یاکه در محددده دد  یدیت ل یاحدهاد یا یصنعت ید  شهر  یاچند ا

قان ن با  ینا یباسممت که حداکثر سممه ماه پس از تصمم  اینامهیینمحددده به م جب آ یینملاك تع گیرند،یقرار م

شنهادپ شترك دزارتحانه ی صاد یهام سازمان مد یید دارا یصنعت، معدن د تجارت د ام ر اقت  یزیرد برنامه یریتد 

 .رسدیم یراندز یأته یبد به تص  یهته یستز یطد سازمان حفاظت محکش ر 

ماهه ادل در هر برنامه شممامم اسممتان، شممهرسممتان، بحش د دهسممتان در سممه یافتهفهرسممت مناطق کیتر ت سممعه -ذ

سازمان مد صاد یکش ر با هیکار یزیرد برنامه یریتپنجساله، ت سط  شاخصها یید دارا یدزارت ام ر اقت  یبا لحاظ 

 ،یدد تا ابلاغ فهرسممت جد رسممدیم یرانت دزیأه یبتصمم د به شمم دیم یهته یددر ت ل گوارییهد سممرما یکارینرخ ب

ست برنامه قبل شدیمعتبر م یفهر ساب  یمناط اعتبار برا ربط،یذ یمراجع قان ن ییدبا تأ یتشردع فعال یخ. تاربا احت

 است. یافتهمناطق کیترت سعه یمش قها

س یهکل -ر خو أ ربطیذ یاز مراجع قان ن یبردارپردانه بهره مادهینا یکه قبم از اجرا ید جهانگرد یرانگردیا یساتتأ

بر درآمد  یات( مال%50درصد)ماده از پرداخت پنجاه ینالاجراء شدن الازا یخسال پس از تارکرده باشند تا مدت شش

 .یستن یزاا گردشگر به خارج از کش ر مجرحاصم از اع رآمدبند نسبت به د ین. حکم اباشندیمعاف م یابراز

که از محم جوب  ربطیذ یمج ز از مراجع قان ن یدارا یارتید ز یدفاتر گردشگر ی( درآمد ابراز%100صددرصد) -ز

شگران خارج س ر یا یگرد ستان، عراق د  صفر مال یمتحص یهاعزاا زائر به عرب شد با نرخ  شی ل مال یاتیشده با  اتیم

 .باشدیم
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ض ع ا تیامال -ژ صفر م  شامم درآمد ابراز ینبا نرخ  صرفاً  شدیشده مکتیان یبه جز درآمدها یقان ن  حکم  ین. ابا

 است. یمجر ینق ان یرقان ن د سا ینبا نرخ صفر منظ ر در ا یاتیاحکاا مال یهدر م رد کل

 ید صممنعت ییدت ل یدر داحدها ید تعادن یخصمم صمم یاشممحای ح  ق ید پژدهشمم ی اتیتح  هایینهمعادل هز -س

د آم زش  یمراکز پژدهش یاکه در قالب قرارداد منع ده با دانشگاهها  ربطیذ یهااز دزارتحانه یبردارپردانه بهره یدارا

که در  ید بهداشمممت، درمان د آم زش پزشمممک فنادرید  ی اتعل ا، تح  یهااز دزارتحانه یمج ز قطع یدارا یعال

شه جامع علی ش ر انجاا م یچهارچ ب ن  شردط بر ا ش د،یک شرفتگزارش پ ینکهم ص سالانه آن به ی  یش را یبت

د  یدیت ل هاییتحاصممم از فعال یمرب طه برسممد د ناخالص درآمد ابراز ی اتیمراکز تح  یادانشممگاهها د  یپژدهشمم

شد، حداکثر به م یال(ر5.000.000.000) میلیاردپنجآنها کیتر از  یمعدن سال  یابراز یات( مال%10درصد)ده یزاننبا

شحای موک ر، به یات. معادل مبلخ منظ رشده به حساب مالش دیموک ر بحش ده م ینهانجاا هز  قابم ینهعن ان هزا

 نح اهد شد. یرفتهپو یاتیقب ل مال

نعت، ص یی،د دارا یام ر اقتصاد یدزرا یبتص کش ر به یاتیسازمان ام ر مال یشنهادبند با پ ینا یاجرائ دست رالعیم

 .رسدیم ید بهداشت، درمان د آم زش پزشک ید فنادر ی اتت، عل ا، تح معدن د تجار

ماده از  ینم ج د موک ر در ا ینمازاد بر ق ان یاتید محاسممبه با نرخ صممفر مال یاتیمال هاییتمعاف یهکل -1 تبصممره

 .ش دیاجراء م 1395سال  یابتدا

ماه پس از ابلاغ قان ن ت سممط ر ظرف مدت شممشآن حداکث یماده د بندها ینم ضمم ع ا یاجرائ نامهیینآ -2 تبصممره

 د ش دیم یهکش ر ته یاتیسازمان ام ر مال ید صنعت، معدن د تجارت با هیکار یید دارا یام ر اقتصاد یهادزارتحانه

 .رسدیم دزیرانیأته یبتص به

صد درآمد  –133ماده  شادرزی، صددر سعه بحش ک ستائی،صنددق حیایت از ت  شایری،  شرکت های تعادنی رد ع

 کشادرزی، صیادان، کارگری، کارمندی، دانشج یان د دانش آم زان د اتحادیه های آن ها از مالیات معاف است. 

صره  درآمد متعلق به آن قسممیت از سمم د ابرازی سممازمان مرکزی تعادن  ددلت مکلف اسممت معادل مالیات بر –تب

های تعادنی ردستائی اختصای داده می شرکت اری درگوردستائی ایران را که با تص یب مجیع عی می برای سرمایه

صی که به هیین منظ ر در  ش ر، از محم اعتبار ردیف خا ساب درآمد عی می ک ص ل د داریز آن به ح ش د، پس از د

 قان ن ب دجه کم کش ر پیش بینی می ش د در دجه سازمان موک ر مسترد نیاید.

 یرانتفاعی اعم از ابتدائی، راهنیایی، مت سممطه، فنی د حرفه ای، درآمد حاصممم از تعلیم د تربیت مدارس  –134ماده 

دانشگاه ها د مراکز آم زش آم زشگاههای فنی د حرفه ای آزاد دارای مج ز از سازمان آم زش فنی د حرفه ای کش ر، 
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سعه یافته و عالی  یر انتفاعی د ستاها مهدکودک در مناطق کمتر تو  ذهنی د ددرآمد مؤسممسممات نگهداری معل لین 1رو

حرکتی بابت نگهداری اشحای موک ر که حسب م رد دارای پردانه فعالیت از مراجع ذیربط هستند، هیچنین درآمد 

سازمان تربیت بدنی حاصم از فعالیت های منحصراً درزشی از پرداخت باشگاه ها د مؤسسات درزشی دارای مج ز از 

هاد دزارت ام ر اقتصممادی د دارایی به تصمم یب هیأت دزیران مالیات معاف اسممت. آیین نامه اجرائی این ماده به پیشممن

 خ اهد رسید. 

 حوف شد.  27/11/1380اصلاحی  –135ماده 

از طرف مؤسمممسمممات بییه که به م جب قراردادهای ان اع بییه های عیر د زندگی دج ه پرداختی بابت  –136ماده 

 منع ده بییه عاید ذینفع می ش د از پرداخت مالیات معاف است. 

هزینه های درمانی پرداختی هر مؤدی بابت معالجه خ د د یا هیسمممر، ادلاد، پدر، مادر، برادر د خ اهر  –137ماده 

تحت تکفم در یک سممال مالیاتی به شممرط این که اگر دریافت کننده مؤسممسممه درمانی یا پزشممک م یم ایران باشممد 

درمان د آم زش پزشکی به علت ف دان امکانات لازا دریافت دجه را گ اهی نیاید د چنانچه به تأیید دزارت بهداشت، 

سلامی  سیی ددلت جیه ری ا ست پرداخت هزینه مزب ر به گ اهی م امات ر ص رت گرفته ا معالجه در خارج از ایران 

شد، هیچنین حق بییه پرداختی  سیده با شکی ر شت، درمان د آم زش پز ش ر محم معالجه یا دزارت بهدا ایران در ک

شحص ح ی ی به سات بییه ایرانی بابت  هر  س شی ل د بییههای عیر د زندگی  بییهان اع مؤ های درمانی از درآمد م

 مالیات مؤدی کسر می گردد. 

ملاده بر هزینه های موک ر هزینه مراقبت د ت انبحشی آنان " م میاران خای د صعب العلاج ع م در م رد معل لان د بی

 "بییار یا شحصی که تکفم اد را عهده دار است می باشد.  نیز قابم کسر از درآمد مشی ل مالیات معل ل یا

 حوف شد –138ماده 

به  مکرر 138ماده  9/2/1394مصمم ب کشمم ر ینظاا مال ید ارت ا یررقابت پو یدقان ن رفع م انع ت ل 30طبق ماده "

 "قان ن مالیاتهای مست یم اضافه گردیده است.

م طرح د سرما یمال ینمتأ یبرا یکه آدرده ن د یاشحاص -مکرر 138ماده   ا ر یدیت ل یدر گردش بنگاهها یهپردژه 

پ ل د اعتبار از  یمص ب ش را یمعادل حداقم س د م رد انتظار ع  د مشارکت یند،فراهم نیا یدر قالب ع  د مشارکت

                                                      
 الحاق گردید. 27/3/1388اضافات فوق به موجب ماده واحده مصوب  -1
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بم قا ینهعن ان هزموک ر به یس د، معادل س د پرداخت دهکننپرداخت ید برا ش ندیبر درآمد معاف م یاتپرداخت مال

 .ش دیم یتل  یاتیقب ل مال

صره ستفاده -1 تب سال نی ینم ض ع ا یتکننده از معافا د. خارج کن یدیرا از بنگاه ت ل یآدرده ن د ت اندیماده تا دد 

اضممافه  ی،سممال خردج آدرده ن د یاتاسممتفاده شممده، مال یتارزش ردز معاف یزانمبه ی،ن د در صمم رت کاهش آدرده

 .ش دیم

در گردش با اداره ام ر  یهسرما یاپردژه مممم طرح  یمال ینتأم یبرا یآدرده ن د یریکارگتح ق به یصتشح -2 تبصره

 ح زه مرب ط است. یاتیمال

 -139ماده 

ستان حضرت  م ق فات، نودرات، پویره، کیک ها د – الف ض ی، آ ستان قدس ر هدایای دریافتی ن دی د  یر ن دی آ

ضرت معص مه، آستان حضرت احید ابن م سی )شاه چراغ(، آستان م دس حضرت عبد العظیم الحسنی)ع(، آستانه ح

 تشحیص سایر ب اع اماا خیینی )ره(، مساجد، حسینیه ها، تکایا د سایر ب اع متبرکه از پرداخت مالیات معاف است.

 متبرکه به عهده سازمان ادقاف د ام ر خیریه می باشد. 

ر ن دی سممازمان هلال احیر جیه ری اسمملامی ایران از پرداخت مالیات کیک ها د هدایای دریافتی ن دی د  ی –ب 

 معاف است.

ها د هدایای دریافتی ن دی د  یر ن دی صممنددق های پس انداز بازنشممسممتگی د سممازمان بییه خدمات کیک –ج 

هیچنین حق بییه د حق  1عشتتایر صمممنددق بییه اجتیاعی ردسمممتاییان د درمانی د سمممازمان تأمین اجتیاعی د

 ها از پرداخت مالیات معاف است. کارفرما د جرییه های دریافتی مرب ط ت سط آن زنشستگی سهم کارکنان دبا

کیک ها د هدایای دریافتی ن دی د  یر ن دی مدارس عل ا اسمملامی از پرداخت مالیات معاف اسممت. تشممحیص  –د

 مدارس عل ا اسلامی با ش رای مدیریت ح زه علییه قم می باشد.

ست. تشحیص  کیک ها –ه  سلامی از پرداخت مالیات معاف ا د هدایای دریافتی ن دی د  یر ن دی نهادهای ان لاب ا

 نهادهای ان لاب اسلامی با هیأت دزیران می باشد.

                                                      
 .اضافه گردید 4/12/1387الحاقات فوق به موجب قانون الحاق صندوق بیمه اجتماعی روستاییان و عشایر به فهرست نهادها و موسسات عمومی غیر دولتی مصوب  -1
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آن قسیت از درآمد صنددق عیران م ق فات کش ر که به مصرف عیران م ق فات برسد از پرداخت مالیات معاف  –و

 است.

 حم دج ه بریه دلی ف یه، خیس د زکات از پرداخت مالیات معاف است.درآمد اشحای از م –ز

سلامی، تح ی ات  – ح صرف ام ری از قبیم تبلیغات ا شرعی به م سیت از درآمد م ق فات عاا که طبق م ازین  آن ق

مساجد  یتربیت د بهداشت د درمان، بنا د تعییر د نگهدار فرهنگی، علیی، دینی، فنی، اختراعات، اکتشافات، تعلیم د

سم تعزیه د اطعاا، تعییر  شگاه های ددلتی، مرا سلامی د مدارس د دان صلاها د ح زه های علییه د مدارس عل ا ا د م

آبادانی، هزینه یا داا تحصیلی دانش آم زان د دانشج یان، کیک به مستضعفان د آسیب  آتار باستانی، ام ر عیرانی د

، جنگ د ح ادث  یر مترقبه دیگر برسد، مشردط بر اینکه درآمد د دیدگان ح ادث ناشی ازسیم د زلزله، آتش س زی

 مراکز نگهداری د تعییر سمماخت، هیچنین دهزینه های مزب ر به تأیید سممازمان ادقاف د ام ر خیریه رسممیده باشممد، 

 د نگهداری مراکز محتلف، جنسممی د سممنی گردههای در بدسممرپرسممت د سممرپرسممتبی ن ج انان د ک دکان نگهداری

 زنان حرکتی، د جسممیی معل لان نحاعی، ضممایعه مصممددمان اشممتغال د آم زیحرفه کارگاههای سممالیندان، تمراقب

ست ست، دختران د خان ار سرپر سرپر  نابینا، ک دکان د ذهنی معل لان آم زیحرفه د ت انبحشی آم زش، مراکز خ د

شن ا د شن ا کم بینا، کم ست حیایتی هایسازمان مددج یان خدمت در بت انند که اماکنی د مراکز سایر د نا  یبهزی

 از پرداخت مالیات معاف است.گیرند،  قرار کش ر

( قان ن تشکیلات د اختیارات سازمان حج د ام ر 14مفاصا حسابهایی که ت سط شعب تح یق م ض ع ماده ) -تبصره

ص ب  سلیم اظهارن 2/10/1363خیریه م ش د اگر در مهلت م رر مرب ط به ت شده یا می  سازمان ام ر صادر  امه به 

مالیاتی کشمم ر ارائه شمم د، برای برخ رداری از هرگ نه معافیت مالیاتی م رر در این قان ن یا سممایر ق انین، به منزله 

 اظهارنامه مالیاتی مؤدی تل ی می ش د.

سازمان  به 1394هیچنین در م رد سالهای قبم از ابلاغ این قان ن، در ص رتی که مفاصاحساب مرب ط تا پایان سال 

قان ن الحاق برخی م اد به قان ن تنظیم  85ماده  ".ام ر مالیاتی ارائه شممم د، به منزله اظهارنامه مالیاتی خ اهد ب د

 "6/12/1393(مص ب 2بحشی از م ررات مالی ددلت)

دط رعاا المینفعه که به تبت رسیده اند، مش کیک ها د همدایای دریافتی ن دی د  یر ن دی مؤسمسات خیریه د – ط

ش ر بر سازمان ام ر مالیاتی ک ش د د  صرف ام ر موک ر در بند )ح( این ماده  سنامه آن ها  سا  بر این که به م جب ا

 درآمد د هزینه ی آن ها نظارت کند، از پرداخت مالیات معاف است. 
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 بعد الیم الس به مالیات تعلق بددن باشد نرسیده مصرف به مالی سال هر در که  یرن دی د ن دی کیکهای - تبصره

 . گرددمی منت م

ضا مجامع حرفه ای، احزاب د انجین  کیک ها د – ی ض یت اع هدایای دریافتی ن دی د  یر ن دی د هیچنین حق ع

ها د تشکم های  یر ددلتی که دارای مج ز از مراجع ذیربط باشند د دج هی که به م جب قان ن د م ررات مرب ط از 

 کسر د به حساب مجامع مزب ر داریز می ش د، از پرداخت مالیات معاف است. درآمد یا حق الزحیه اعضاء آن ها

انجین  د درآمدها عایدی حاصممم از م ارد ف ق برای  م ق فات د کیک ها د هدایای دریافتی ن دی د  یر ن دی – ك

ردط بر اینکه ها د هیأت های موهبی مرب ط به اقلیت های دینی موک ر در قان ن اساسی جیه ری اسلامی ایران، مش

 رسییت آن ها به تص یب دزارت کش ر برسد، از پرداخت مالیات معاف است. 

شاراتی د مطب عاتی –ل  ستگاههای ذی فعالیت های انت سلامی د د شاد ا   قرآنی )دارای مج ز از دزارت فرهنگ د ار

ش ند،ربط( سلامی انجاا می  شاد ا از پرداخت مالیات معاف  ، فرهنگی د هنری که به م جب مج ز دزارت فرهنگ د ار

 است.

صره  ض ع این ماده از  –1تب شحای م  شبرد اهداف د دظایف ا دج هی که ازفعالیت های  یر انتفاعی د به منظ ر پی

ای د... در چارچ ب اساسنامه آن ها تحصیم های ددرهنشریه کتاب د راه برگزاری ددره های آم زشی، سیینارها، نشر

 درآمد د هزینه آن ها نظارت می کند، از پرداخت مالیات معاف است. اتی کش ر برمی ش د د سازمان ام ر مالی

صره  صره ) –2تب ض ع این ماده جاری می 2( ماده )2حکم تب شحای م  شی ل مالیات ا ( این قان ن درم رد درآمد م

 باشد. 

صره  ش ر تهیه –3تب سازمان ام ر مالیاتی ک سیله  ض ع این ماده به د شنهاد دزارت ام ر  آئین نامه اجرائی م  د با پی

 اقتصادی د دارائی به تص یب هیأت دزیران خ اهد رسید.

مفاد این ماده در م اردی که از طرف حضمممرت اماا خیینی )ره( یا م اا معظم رهبری دارای مج ز می  –4تبصمممره 

 باشند بر اساس نظر م اا معظم رهبری انجاا می گیرد.

 م ضمم ع اشممحای  یرن دی د ن دی دریافتی هدایای د کیکها د ق فاتم  از حاصممم عایدی د درآمدها - 5تبصممره

شدمی معاف مالیات پرداخت از( ك)د( ط)بندهای شحای زیرمجی عه شرکتهای درآمد شامم حکماین. با  موک ر ا

 .ب د نح اهد



 دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان                              مدرس: یزدانیان                                   1زوه مالیاتی ج

 

90 

 

 حوف شد.  140ماده 

صد -141ماده -141ماده  صم درآمد( %100)صددر ص لات د فتی یرن کالاهای د خدمات صادرات از حا  بحش مح

 م اد فهرست. گرددمی صفر نرخ با مالیات مشی ل خاا م اد صادرات از حاصم درآمد( %20)درصدبیست د کشادرزی

 تاقا د نفت د تجارت د معدن صنعت، دارایی، د اقتصادی ام ر هایدزارتحانه مشترك پیشنهاد به نفتی کالاهای د خاا

 . رسدمی دزیران هیأت تص یب به کشادرزی د معادن  صنایع، بازرگانی،

صره صم درآمد -1تب  بددن د ش ندمی دارد ایران به( ترانزیت) عب ری ص رتبه که محتلف کالاهای صادرات از حا

 . گرددمی صفر نرخ با مالیات مشی ل ش ندمی صادر آن ردی بر کاری انجاا با یا ماهیت در تغییر

مص ب  یرانا یاسلام یقان ن برنامه پنجساله پنجم ت سعه جیه ر یه اجراماده پس از اتیاا ددر ینمفاد ا -2تبصره

 .ش دیالاجراء ملازا 1389/ 15/10

شرکت های تعادنی د اتحادیه –142ماده  صنایع دستی د  ستباف د  های ت لیدی مرب طه از درآمد کارگاه های فرش د

 پرداخت مالیات معاف است. 

 درآمد حاصممم از فردش کالاهایی که در ( ازمالیات بر%10) ادل ده درصممدمع (25/9/1388)اصمملاحی  1 -143ماده 

شده د سدبه فردش می ب رس های کالایی پویرفته  صد د ر سهاا  درآمد از مالیات بر (%10) ده در شرکت هایی که 

کت هایی ( ازمالیات بر درآمد شر%5پنج درصد) د آنها برای معامله در ب رس های داخلی یا خارجی پویرفته می ش د

سهاا آنها برای معامله در ش د، که  سالی که از  بازار خارج از ب رس داخلی یا خارجی پویرفته می  سال پویرش تا  از 

شده در شرکت های پویرفته  ست  ش د. فهر ش ده می  سازمان بح شده اند با تایید   این ب رس ها یا بازارها حوف ن

ی داخلی یا خارجی یا بازارهای خارج از ب رس داخلی یا ها برای معامله در ب رس هاهایی که سمممهاا آنشمممرکت 

سهاا شنادر آزاد  (%20) خارجی پویرفته ش د درص رتی که درپایان ددره مالی به تایید سازمان حداقم بیست درصد

 معافیت های ف ق از بحش دگی مالیاتی برخ ردار می ش ند. دد برابرداشته باشند معادل 

سایر شرکت ها مالیات  ال سهاا د سهم الشرکه د حق ت دا سهاا د سهم الشرکه شرکا دراز هر ن م د انت  –1تبصره 

صد ش د. از این بابت دجه دیگری به عن ان مالیات بر%4) م ط عی به میزان چهار در ص ل می  سیی آنها د  ( ارزش ا

                                                      
 اصلاح گردید. 25/9/1388فوق به موجب قانون توسعه ابزارها و نهادهای مالی جدید... مصوب  143ماده  -1
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شرکه د حق  سهم ال سهاا د  شد. انت ال دهندگان  سهاا مکلف اند قبم درآمد ن م د انت ال ف ق مطالبه نح اهد  ت دا 

 از انت ال مالیات متعلق را به حساب سازمان ام ر مالیاتی کش ر داریز کنند. 

سناد رسیی مکلف سند انت ال حسب م رد گ اهی پرداخت ادارات تبت یا دفاتر ا اند در م قع تبت تغییرات یا تنظیم 

 نند.مالیات متعلق را اخو د ضیییه پردنده مرب ط به تبت یا انت ال ک

درشرکت های سهامی پویرفته شده در ب رس انددخته صرف سهاا مشی ل مالیات م ط ع به نرخ نیم  –2تبصره  

از تاریخ  تا پایان ماه بعدگیرد. شرکت ها مکلف اند ( خ اهد ب د د به این درآمد مالیات دیگری تعلق نیی% 5/0درصد)

 تی کش ر داریز کنند.تبت افزایش سرمایه آن را به حساب سازمان ام ر مالیا

ها یا بازارهای خارجی در ب رس ها اعم از ایرانی دحق ت دا سممهاا شممرکت انت ال د ن م د از هر - مکرر 143ماده 

حق ت دا سممهاا  ( ارزش فردش سممهاا د% 5/0) مالیات م ط عی به میزان نیم درصممد خارج از ب رس دارای مج ز،

شد د ص ل خ اهد  سهاا د به عن ان مالیات بر درآمد ن م دبابت دجه دیگری  این از د مالیات بر ارزش افزدده  انت ال 

 فردش مطالبه نح اهد شد. د خرید

کارگزاران ب رس مکلف اند مالیات مزب ر را به هنگاا هر انت ال از انت ال دهنده دصمم ل د به حسمماب تعیین شممده از 

از تاریخ انت ال رسممید آن را به هیراه فهرسممتی  دزده ررف مدت ظطرف سممازمان ام ر مالیاتی کشمم ر داریز نیایند د 

 حادی تعداد د مبلخ فردش سهاا د حق ت دا سهاا م رد انت ال به اداره ام ر مالیاتی محم ارسال دارند.

سهم  10،000شرکت البرز تعداد  (8مثال شرکت زاگرس را به مبلخ هر  ارزش  ریال خریداری نی د. 65،000سهم 

 ریال می باشد.10،000س اسیی هر سهم شرکت زاگر

 ریال به فردش برسد. 95،000الف( چنانچه سهاا ف ق در ب رس ادراق بهادار به مبلخ هرسهم 

 ریال به فردش برسد. 95،000سهم  به مبلخ هر ب( چنانچه سهاا ف ق  یر ب رسی باشد د

 .مطل بست: تبت ردیدادهای ف ق در دفاتر شرکت البرز
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 خریدار سهام(دفاتر شرکت البرز ) 
 بستانکار بدهکار 

سرمایه گواری در سهاا شرکت 
 زاگرس

650،000،000  

 650،000،000  بانک

 ریال 65،000سهم شرکت زاگرس به ازای هرسهم  10،000خرید تعداد
650،000،000  =65،000 ×10،000 

 
 
 الف( فروش سهام از طریق بورس اوراق بهادار 

  945،250،000 بانک
 650،000،000  گواری در سهاا شرکت زاگرس سرمایه

 295،250،000  س دفردش سهاا شرکت زاگرس
 ریال 95,000فروش سهام در بورس اوراق بهادار به مبلغ هرسهم 

950،000،000  =95،000 ×10،000 
 950،000،000× % 0،5=  4،750،000ا      .ا.ق 143مالیات م ط ع ماده 

 950،000،000-4،750،000= 945،250،000خالص دریافتی         

 ب( فروش سهام خارج از بورس

  946،000،000 بانک
سرمایه گواری در سهاا شرکت 
 زاگرس

 650،000،000 

 296،000،000  س دفردش سهاا شرکت زاگرس
 ریال 95,000فروش سهام غیربورسی به مبلغ هرسهم 

100،000،000 =10،000 ×10،000 
 100،000،000× %4=    4،000،000ا     .ا .ق  143مالیات م ط ع ماده 

 950،000،000- 4،000،000= 946،000،000خالص دریافتی   
 

صره  تیامی درآمدهای حاصمم از سمرمایه  تیامی درآمدهای صمنددق سمرمایه گواری در چارچ ب این قان ن د -1تب

 د 1384اق بهادار جیه ری اسمملامی ایران مصمم ب قان ن بازار ادر (1ماده ) (24) ادراق بهادار م ضمم ع بند گواری در

صم از ن م د صددر د انت ال این ادراق یا درآمدهای حا صم از   درآمد د ابطال آنها از پرداخت مالیات بر درآمدهای حا
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انت ال  بابت ن م د از د معاف می باشد 2/3/1387مالیات برارزش افزدده م ض ع قان ن مالیات برارزش افزدده مص ب 

 شده مالیاتی مطالبه نح اهد شد. ابطال ادراق یاد صددر د د آنها

ستثنای س د سهاا د (1یا تحصیصی ادراق بهادار م ض ع تبصره ) پرداختی د کارمزد د س د -2تبصره  این ماده به ا

ن سازما مشردط به تبت ادراق بهادار یادشده نزد های سرمایه گواری صنددق ها،س دگ اهی ها دسهم الشرکه شرکت

 جزء هزینه های قابم قب ل برای تشحیص درآمد مشی ل مالیات ناشر این ادراق بهادار محس ب می ش د.

صره  ص رتی که هر - 3تب شده در ب رس یا  در شرکت پویرفته  سهامدار  شحص ح ی ی یا ح  قی م یم ایران که 

 ان دریافت نح اهد شد.ایر این بابت هیچ گ نه مالیاتی در از بازارهای خارج از ب رس خارجی بفردشد،

خارج از مج زهای صادره از س ی  به هیچ گ نه فعالیت اقتصادی دیگری در صنددق سرمایه گواری مجاز - 4تبصره 

 سازمان نیی باشد.

صره  سازمان ب رس د ادراق بهادار در ب رس د  یبازارگردانان دارا ین م د انت ال ادراق بهادار بازارگردان -5تب مج ز از 

رقابت  یدقان ن رفع م انع ت ل 33ماده " ماده، معاف اسممت ین( ا%5/0) درصممدیمم ط ع ن یاتاز پرداخت مالفراب رس 

 "9/2/1394مص ب کش ر ینظاا مال ید ارت ا یرپو

جهیزیه من  ل د مهریه اعم از من  ل د  یرمن  ل د ج ایز علیی د ب رس های تحصمممیلی د هیچنین  –144ماده 

حق اکتشمماف عاید محترعین د مکتشممفین می گردد بط ر کلی د نیز درآمد ناشممی از  ع یادرآمدی که بابت حق اخترا

فعمالیت های پژدهمشی د تحم ی اتی مراکزی که دارای پمردانه تحم یق از دزارتحانه های ذیصلاح می باشند، به مدت 

 د دزارتحانه های فرهنگ دای که به پیشممنهااز تاریخ اجرای این اصمملاحیه طبق ضمم ابط م رر در آیین نامه ده سممال

 ام ر اقتصادی د دارایی به تص یب هیأت دزیران خ اهد رسید، از آم زش پزشکی د درمان د آم زش عالی، بهداشت د

 پرداخت مالیات معاف می باشد.

 پرداخت مالیات معاف است: س د دریافتی به هر عن ان در م ارد زیر از –145ماده 

ب ط به کس ر بازنشستگی د پس انداز کارمندان دکارگران نزد بانک های ایرانی در س د متعلق به سپرده های مر – 1

 حددد م ررات استحدامی مرب طه. 

سپرده های محتلف نزد بانک های ایرانی یا مؤسسات اعتباری  س د یا ج ایز متعلق به حساب های پس انداز د – 2

ا یا مؤسسات اعتباری  یر بانکی مجاز نزد هم می گوارند  یر بانکی مجاز. این معافیت شامم سپرده هایی که بانک ه

 نح اهد ب د.
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 ج ایز متعلق به ادراق قرضه ددلتی د اسناد خزانه.  – 3

سپرده تابت به  – 4 شت )ادردرافت( د  ضافه بردا س د پرداختی بانک های ایرانی به بانک های خارج از ایران بابت ا

 شرط معامله مت ابم. 

 تعلق به ادراق مشارکت.س د د ج ایز م – 5
 

 18/7/1385مورخ  28345/2401/232بخشنامه شماره 

 وجوه اداره شده: (16بند 

سمممپرده بانکی تل ی نیی گردد بنابراین سممم د  ها نظر به اینکه مانده دج ه اداره شمممده نزد بانک

 از،اعتباری  یربانکی مج مؤسممسممات بانک های ایرانی یا دج ه اداره شممده نزد دریافتی ناشممی از

 ا نح اهد ب د..ا.ق 145ماده  2مشی ل معافیت م ض ع بند
 

صره سهیلات، ترجیحات د  – تب ش د امتیازات، ت شاره می  ست یم به بانک ها ا درم اردی که درقان ن مالیات های م

سلامی  سسات اعتباری  یر بانکی که به م جب قان ن یا با مج ز بانک مرکزی جیه ری ا شامم مؤ شده  تکالیف ذکر 

سیسران ای ش ند تأ سرما شده اند یا می  ضیانت  صنددق حیا یعصنا گوارییهصنددق   د ی اتاز تح  یتک چک، 

ه از ت سممع یتد صممنددق حیا یمعدن هاییتفعال گوارییهسممرما ییهد ب یاییدر یعصممنا یک،الکتردن یعت سممعه صممنا

کشمم رمصمم ب  ینظاا مال ید ارت ا یررقابت پو یدقان ن رفع م انع ت ل 15ماده )یدر بحش کشممادرز گوارییهسممرما

 نیز خ اهد شد.  ،((9/2/1394

)الف(، )ب( د  یبندها یبه اسمممتثنا( »139، )(134، )(133موک ر در م اد) هاییتمعاف -مکرر 146ماده –146ماده 

 . ش دیبه نرخ صفر منظ ر م یاتعن ان مالمکرر( به 143ماده ) یمذ( 1د تبصره)( 143، )(142، )«)ز( آن

صره ض ع ماده) یادفاتر د  یاتی،ارائه اظهارنامه مال -1تب سناد د مدارك م  که  یبیقان ن در م عد م رر به ترت ینا( 95ا

قان ن ( 85قان ن که مطابق ماده ) ینا( 139جز م رد بند )ح( ماده )به نیایدیکشممم ر اعلاا م یاتیسمممازمان ام ر مال

شمممرط  شممم دیعیم م 4/12/1393مصممم ب ( 2ددلت ) یلما راتاز م ر یبحشممم یمم اد به قان ن تنظ یالحاق برخ

صفر د هرگ نه معاف یبرخ ردار سا ینمندرج در ا یاتیمش ق مال یا یتاز نرخ  شدیم ینق ان یرقان ن د  ص ر با ت د در 

 یات،قان ن مشمممی ل مال ینمطابق احکاا د ضممم ابط ا یاسمممناد د مدارك موک ر، مؤد یاعدا ارائه اظهارنامه، دفاتر د 

د ( 145د )( 144تبصمممره در خصممم ی مشمممی لان م اد)  ین. حکم اشممم دیقان ن م ینمجازات م رر در اد  ییهجر

شدینی یقان ن جار ینا( 139)الف(، )ب( د )ز( ماده)یبندها شحای ح  ینحکم ا ی. اجرابا صره درخص ی ا  ی یتب
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د حسب اعلاا سازمان  یادار جرائی،ا هاییتظرف یجادد متناسب با ا یجیص رت تدرقان ن به ینا( 81مشی ل ماده)

 کش ر خ اهد ب د.  یاتیام ر مال

که  یخرج - یماده از محم اعتبار جیع ینمحاسممبه شممده به نرخ صممفر م ضمم ع ا یاتیمعادل اعتبار مال -2تبصممره

صره تب ین. اعتبارات م ض ع اش دیبه حساب اشحای موک ر منظ ر م ش دیم بینییشپ یساله در ب دجه سن اتهیه

ص ص رت ش دیم یتل  یافتهیصتح سال مالیدر  یازکه اعتبارات م رد ن ید در  شترب یک  ص ب در قان ی  ن از مبلخ م

ام ر  دزارت یشنهادد مت ابلاً منابع مرب ط، با پ یادشده یخرج - یب دجه کم کش ر هیان سال باشد مبلخ اعتبار جیع

 است. یشقابم افزا یسلاما یمجلس ش را یبد تص  یراندز یأته یبتص  یی،د دارا یاقتصاد

 حوف شد.  -3تبصره 

 س د د زیان شرکت  ت لیدی سهند به شرح زیر می باشد:( 10مثال

 1388سال  

 ریال  

 35،000،000  فردش خالص 

 (26،000،000)  بهای تیاا شده کالای فردش رفته 

  9،000،000   ناخالص س د

 (3،250،000)  هزینه های فردش، اداری د عی می

 5،750،000  س د عیلیاتی

های  یر   نه  مد د هزی خالص سممممایر درآ

 عیلیاتی
 1،500،000 

 (1،950،000)  هزینه های مالی

 5،300،000  س د خالص قبم از کسر مالیات

 
 های مالی استحراج گردیده به شرح زیر می باشد: های ص رتسایر اطلاعات مرب ط که از یادداشت (1
 

 صادراتی فروش  فروش داخلی   

 ریال  Kg-م دار  ریال  Kg-م دار  

 15,000,000  6,250  20,000,000  10,000  فروش کالا

 
 ها می باشد.( خالص درآمد د هزینه  یر عیلیاتی شامم س د دریافتی از سایر شرکت2

 محاسبه مالیات بر درآمد سال موک ر.   مطل بست:
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 توضیح:

  ق.ا.ا  از پرداخت مالیات معاف می باشد. 105 ماده 4س د سهاا دریافتی طبق تبصره 

  س د سهم صادرات از پرداخت مالیات معاف می باشد. از اینرد بایستی ابتدا س د د زیان ناشی از صادرات را بدست آدرد د

صادرات را با ت جه به م دار سهم  شده د هزینه های اداری  ست. از اینرد بهای تیاا  فردش  بحش داخلی را مشی ل مالیات دان

 بین فردش صادراتی د فردش داخلی تسهیم می نیائیم.  

 
 جمع  خارجی  داخلی  

 Kg  10,000  6,250  16,250-مقدار

 26،000،000  10،000،000  16،000،000 ریال -بهای تیاا شده به نسبت م دار فردش 

 3،250،000  1،250،000  2،000،000 ریال -تسهیم هزینه های اداری د فردش بر مبنای م دار 

 1،950،000  750،000  1،200،000  تسهیم هزینه های مالی

جیع هزینه اداری د هزینه مالی به نسبت م دار 

 فردش

3،200،000  2،000،000  5،200،000 

 

 
 )منابع درآمدی(نوع فعالیت  

میزان درآمد یا 

 فروش

بهای تمام شده کالای 

 فروش رفته

های سهم از هزینه

 اداری و مالی

سود)زیان( 

 متعلقه
 معافیت مالیاتی

درآمد مشمول 

 مالیات

 800،000 - 800،000 (3،200،000) (16،000،000) 20،000،000 درآمد فروش داخلی 1

 - (3،000،000) 3،000،000 (2،000،000) (10،000،000) 15،000،000 فروش صادراتی  درآمد 2

 - (1500،000) 1،500،000 - - 1،500،000 سهام سود 3

 800،000 (4،500،000) 5،300،000 (5،200،000) (26،000،000) 36،500،000 جیمع:

شرح زیر  س د( 11مثال شتغال دارد به  سته بندی محص لات کشادرزی ا شرکت که در ارتباط با ت لید د ب د زیان یک 

 می باشد:

  
  بسته بندی

خدمات 

 کارمزدی
 جیع کم  سایر  کشادرزی 

 2.600.000  100،000  1،500،000  400،000  600،000  فردش  

 (2.300.000)  -  (1،800،000)  (100،000)  (400.000) بهای تیاا شده کالای فردش رفته 

 300.000  100،000  (300،000)  300،000  200،000 س د )زیان( نادیژه

 (260،000)        هزینه عی می، اداری  د فردش

 40،000        س د قبم از کسر مالیات

  .مطل بست: محاسبه مالیات بر درآمد شرکت
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 توضیح:

درآمد کشادرزی از پرداخت مالیات معاف می باشد د درص رتی که عیلیات معاف منجر به زیان ش د زیان حاصله به 

 عن ان  زیان قابم قب ل تل ی نیی گردد. 

نیاییم تا سمم د د زیان هر یک از عیلیات ابتدا سممهم  هزینه های عی می د اداری هر یک از عیلیات را مشممحص می 

 مشحص گردد.  د با ت جه به اطلاعات مسئله تنها بر مبنای درآمد هزینه های عی می د اداری را تسهیم می نیاییم.  
 

 جمع کل  سایر  کشاورزی  خدمات کارمزدی  بسته بندی  

 2,600,000  100,000  1,500,000  400,000  600,000  فروش  

تمام شتتده کالای بهای 

 فروش رفته 

 (400,000)  (100,000)  (1,800,000)  -  (2,300,000) 

 300,000  100,000  (300,000)  300,000  200,000  سود)زیان( ناویژه

هزینه عمومی ,اداری  و 

 فروش

 (60,000)  (40,000)  (150,000)  (10,000)  (260,000) 

 40,000  90,000  (450,000)  260,000  140,000  سود قبل از کسر مالیات

 
زیان عیلیات کشممادرزی از نظر مالیاتی قابم قب ل نب ده د شممرکت بایسممتی نسممبت به سممایر عیلیات خ د مالیات 

 پرداخت نیاید. 

 140،000+260،000+90،000=490،000 ×%25 = 122،500مالیات شرکت     

 

 : س د د زیان یک شرکت به شرح زیر می باشد( 12مثال

 ریال -مبلغ   

 350،000،000  درآمد عیلیات ت لیدی

 60،000،000  درآمد عیلیات بازرگانی

 25،000،000  س د سهاا

 (40،000،000)  زیان فردش سهاا

 90،000،000  س د سپرده بانکی

 40،000،000  درآمد اجاره 

 525،000،000  جیع کم: 

رداخت مالیات از بابت اجاره پرداخت نی ده اسممت. هیچنین زیان ریال پیش پ 7،500،000شممرکت طی ددره معادل 

سن ات قبم معادل  شد. هزینه 40قابم قب ل مالیاتی  های  یر قابم قب ل در ارتباط با عیلیات  یر میلی ن ریال می با

 های زیر:محاسبه مالیات شرکت در هر یک از حالت:میلی ن ریال می باشد.  مطل بست  30معاف معادل 

 ( شرکت سهامی عاا می باشد دلی در ب رس پویرفته نشده استالف
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 ب( شرکت سهامی عاا می باشد د در ب رس ادراق بهادار پویرفته شده است.

 ج( شرکت سهامی عاا تعادنی می باشد. 

 توضیحات:  

  اجاره از درآمد اجاره بابت اسمممتهلاك ملک د هزینه های ملک م رد  %25های مسمممت یم قان ن مالیات 53طبق ماده

سبه مالیات قطعی اجاره در شرکت شد. دلی در محا ستهلاك د هزینهپرداخت مالیات معاف می با نگهداری ی  ها چ ن هزینه ا

 های شرکت تبت گردیده است کم درآمد اجاره مشی ل مالیات می گردد.  ساختیان م رد اجاره در حساب

 مالیات ن م د انت ال از این بابت پرداخت گردیده  59 درآمد فردش زمین مشمممی ل مالیات نیی گردد چ ن طبق ماده

 است.  

  از پرداخت مالیات معاف می باشد. 105ماده  4س د سهاا طبق تبصره 

  ق.ا.ا از پرداخت مالیات معاف می باشد.  145س د سپرده بانکی طبق ماده 

  شد د طبق ماده سهاا از پرداخت مالیات معاف می با سهاا نیز به عن ان ق.ا.ا  زیان  105س د فردش  شی از فردش  نا

 زیان  یر قابم قب ل تل ی می گردد. 

 شرکت شرکت% 25 هانرخ مالیات بر درآمد  سی معادل ، در ارتباط با  شرکت %10های ب ر سهامی عاا معاف د   %25های تعادنی 

 می باشد.   %75/18عادنی عاا د سهامی ت %5/22های پویرفته شده در ب رس مشی ل معافیت می گردد. از اینرد مالیات شرکت

 

 350،000،000+60،000،000+40.000.000=450،000،000 درآمدهای  یر معاف

 450،000،000+30،000،000-40،000،000= 440،000،000    درآمد مشی ل مالیات

 440،000،000×%25=110،000،000 مالیات بند الف

 440،000،000×%5/22=99،000،000 مالیات بند ب

 440،000،000×%75/18=82،500،000 ت بند جمالیا

ریال ص رت  7،500،000مبلخ قابم پرداخت مالیات عیلکرد هر یک از بندهای بالا پس از کسر 

 می گیرد. 
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اظهارنامه مالیاتی خ د را با نشمممان دادن مبلخ  1382در سمممال  شمممرکت سمممهامی البرز )شمممرکت ددلتی(  (13مثال

 یژه به شرح زیر به اداره ام ر مالیاتی تسلیم کرده است.ریال س د د 157.000.000

 میلی ن ریال شرح
 10 س د حاصم از فردش کالا در خارج از کش ر

 30 س د حاصم از فردش کالای بازرگانی در داخم کش ر
 5 س د حاصم از فردش دسایط ن لیه

 12 درآمد حاصم از صرف سهاا خارج از ب رس ادراق بهادار
 8 ریافتیس د سهاا د

اجاره دریمافتی بابمت یمک دسمتگاه سماختیان ملکمی خم د پمس از 
 سایر هزینه های ملک کسر هزینه استهلاك د

10 

 18 س دحاصم از مضاربه
 4 درآمدحاصم ازتسعیر ارز

 

 :اطلاعات اضافی به شرح زیر است

سال موک ر مبلخ  (الف ستهلاك د12شرکت در  های ملک م رد اجاره در زینهسایر ه میلی ن ریال بابت هزینه های ا

 حساب اجاره دریافتی منظ ر کرده است.

 نکات:

 نکته اصلی این س ال در ددلتی ب دن شرکت موک راست زیرا:

پویرفته نشده  هایی که در ب رس ادراق بهادارشرکت پویرفته شده اند د صرف سهاا شرکت هایی که در ب رس ادراق بهادار -

 ( خ اهد ب د.%25) پنج درصد بیست د د (%5/0) م ط عی به نرخ نیم درصد اند به ترتیب مشی ل مالیات

صره  - ستناد تب شرکت  ،105ماده  4به ا شرکه دریافتی از  سهاا ال سهاا یا  س د  سبت به  شحای اعم از ح ی ی یا ح  قی ن ا

 های سرمایه پویر مشی ل مالیات دیگری نح اهند ب د.

 

سال  (14مثال ش 1386ص رت های مالی  سی قرار گرفته دیک  شده در ب رس م رد برر صی پویرفته  ص   رکت خ

 محاسبه گردیده است. استحراج د اطلاعاتی به شرح ذیم از آنها
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میلی ن  

 ریال
 پاسخ

 ا.ا.ق 141معافیت ماده  70 مشی ل مالیات حاصم از صادرات کالاهای  یرنفتی درآمد

 ا.ا.ق 141معافیت ماده  60 مشی ل مالیات حاصم از صادرات خدمات فنی درآمد

 ا.ا.ق 105م ض ع ماده  90 مشی ل مالیات حاصم از عیلیات پییانکاری درآمد

 ا.ا.ق 145ماده  5معافیت بند 60 مشی ل مالیات حاصم از ادراق مشارکت درآمد
  ق.ا.ا 143ماده  1تبصره  20 ارزش اسیی( %4)به نرخ   فردش سهاا در خارج از ب رس ادراق بهادار

 ق.ا.ا 105ماده  4تبصره  50 ها ه دریافتی حاصم از سرمایه گواری در سایر شرکتدج

 سایر اطلاعات شرکت به شرح زیر است:

 میلی ن ریال است12ارزش اسیی سهاا فردش رفته در خارج از ب رس ادراق بهادار مبلخ  -

 میلی ن ریال است. 3ارزش معاملاتی ملک فردش رفته 

 . وک رمطل بست محاسبه شرکت م

 
 

 تمرین ها  و مسائل:

 200شرکت کاده مبلخ  1394درصد سهاا شرکت کاده می باشد. در سال مالی  30شرکت بهین سهامدار  (1تمرین

ت سط مجیع عی می صاحبان سهاا به عن ان س د  %60میلی ن ریال س د بعد از کسر مالیات داشته که از این مبلخ 

 های حسابداری در دفاتر شرکت کاده د بهین. ست تبتت سییی م رد تص یب قرار گرفت. مطل ب

 

سهم  450،000شرکت  دیر تعداد  (2تمرین شرکت فردزان را به مبلخ هر  ارزش  .ریال خریداری نی د 1،250سهم 

شرکت فردزان  سهم  سیی هر  سهم 1،000ا سهاا ف ق به بهای هر  سه ماه بعد نییی از  شد. در   1،550ریال می با

 :  ر  به فردش رسیدریال با شرایط زی

 .الف( چنانچه سهاا ف ق در ب رس ادراق بهادار به فردش برسد

 .ب( چنانچه سهاا ف ق در ب رس به فردش نرسد

 .دیدادهای ف ق در دفاتر شرکت  دیرمطل بست: تبت ر
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یال س د میلی ن ر 200با نشان دادن مبلخ  اظهارنامه مالیاتی خ د را 1395شرکت سهامی پیردز در سال  (3تمرین 

. س د موک ر مرب ط به فعالیت هایی است که معاف از مالیات می باشد %50.دیژه تسلیم اداره ام ر مالیاتی نی ده است

 سایر اطلاعات بشرح زیر است:

میلی ن ریال  40از محم افزایش سممرمایه مبلخ  اقداا به افزایش سممرمایه نی ده اسممت د 1395شممرکت در سممال  ب(

 15میلی ن ریال آن را به عن ان سهاا جدید که جیع ارزش اسیی آنها  30گردیده که مبلخصرف سهاا عاید شرکت 

میلی ن ریال باقییانده را به عن ان انددخته صرف سهاا در دفاتر  10میلی ن ریال ب ده بین سهامداران قبلی ت سیم د

 .خ د تبت نی ده است

  1395مطل بست: محاسبه مالیات شرکت برای سال 

 

 باشد: اطلاعات زیر از دفاتر شرکت دنا که یک شرکت ب رسی می باشد به شرح زیر می (4تمرین

 ریال -مبلغ شرح  ریال -مبلغ شرح

 8،500،000 درآمد فردش سهاا  65،500،000 درآمد فعالیت ت لیدی

 4،000،000 درآمد اجاره  3،000،000 فعالیت صادرات

 600،000 ز اجاره هامالیات مکس ره ا  1،500،000 فعالیت کشادرزی

    5،500،000 س د سهاا دریافتی

    6،000،000 س د سپرده بانکی

ست 40معادل  شرکت  یر قابم قب ل ا شته .میلی ن ریال از هزینه های  شرکت دارای زیان انبا  50ای معادل ضیناً 

   .آن م رد تایید م امات مالیاتی است %10میلی ن ریال می باشد که تنها 

 

 اطلاعات زیر از دفاتر شرکت کاردن که یک شرکت ب رسی می باشد به شرح زیر می باشد:  (5تمرین

 ریال -مبلخ شرح  ریال -مبلخ شرح

 46،000،000 درآمد حق داگواری محم  10،000،000 فعالیت صادرات

 40،000،000 درآمد عیلیات پییانکاری  5،000،000 س د سهاا

 45،000،000 آمد اجارهدر  4،000،000 درآمد ادراق قرضه

 60،000،000 کشادرزی  1،500،000 درآمد بانکی

    4،500،000 سهاا درآمد فردش
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 5هیچنین بابت اجاره محم نیز معادل  .میلی ن ریال مالیات پرداخت گردیده اسمممت 5از بابت عیلیات پییانکاری 

ست شده ا شرکت را قب ل ندارداز هزینه میلی ن ریال 6سازمان ام ر مالیاتی  .میلی ن ریال پرداخت  اگر زیان  .های 

 .مالیات مرب طه را محاسبه کنید .میلی ن ریال باشد 3قابم قب ل سن ات قبم 
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 مهچهاردفصل 

 هزینه های قابل قبول و استهلاکات

ضین م ررات این قان ن م رر  –147ماده  شرحی که  شی ل مالیات به  شحیص درآمد م هزینه های قابم قب ل برای ت

 ی گردد عبارت است از: م

منحصممراً مرب ط به تحصممیم درآمد مؤسممسممه در ددره مالی  درحددد متعارف متکی به مدارك ب ده دهایی که هزینه

در م اردی که هزینه ای در این قان ن پیش بینی نشده یا بیش از نصاب  .مرب ط با رعایت حد نصاب های م رر باشد

خت آن به م جب قان ن د یا مص به هیأت دزیران ص رت گرفته باشد قابم قب ل های م رر در این قان ن ب ده دلی پردا

  .خ اهد ب د

قان ن  ین( ا95صاحبان مشا م م ض ع ماده) یند هیچن یاشحای ح  ق یهفصم، کل یناز لحاظ م ررات ا -1تبصره

در  ییاتقابم قب ل مال هایینههز ین. هیچنش ندیدر حکم مؤسسه محس ب م باشند،یدفاتر م یکه مکلف به نگهدار

 است.  یرشقابم پو یزصاحبان مشا م ن یرم رد سا

صره شی ل مال یامعاف  یاتقان ن از پرداخت مال ینکه به م جب ا ییمرب ط به درآمدها هایینههز -2تب با نرخ  یاتم

 . ش ندیشناخته نی یاتیقابم قب ل مال هایینهعن ان هزبه ش د،یبا نرخ م ط ع محاسبه م یاصفر ب ده 

صره ض ع ا یاتیقابم قب ل مال یپرداخت هایینههز یرشپو -3تب ش ینم  ش د از مبل یتهاتر ی هقان ن که به  خ انجاا ن

 ی( بانکیسممتمسممامانه )سمم یقدجه آن از طر یهتسمم  یابه بالا من ط به پرداخت  یال( ر50.000.000) یلی نپنجاه م

 خ اهد ب د.

موک ر در ماده ف ق می باشممد به شممرح زیر در حسمماب مالیاتی قابم قب ل  هزینه هایی که حائز شممرایط –148ماده  

 است:

 قییت خرید کالای فردخته شده د یا قییت خرید م اد مصرفی در کالا د خدمات فردخته شده – 1

 هزینه های استحدامی متناسب با خدمت کارکنان براساس م ررات استحدامی مؤسسه به شرح زیر: – 2

د اصمملی د مزایای مسممتیر اعم از ن دی یا  یر ن دی )مزایای  یر ن دی به قییت تیاا شممده برای ح  ق یا مز –الف 

 .کارفرما(

بار، بهره دری، پاداش، عیدی، اضافه کار، هزینه سفر دمزایای  یر مستیر اعم از ن دی د  یر ن دی از قبیم خ ار –ب 

مدیران د بازرسممان د کارکنان به خارج از ایران به  نصمماب هزینه سممفر د ف ق العاده مسممافرت .د ف ق العاده مسممافرت
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سه ذیربط طبق آیین نامه س سازمان منظ ر رفع ح ائج مؤ صادی د دارایی د  ای خ اهد ب د که از طرف دزارت ام ر اقت

 .مدیریت د برنامه ریزی کش ر تهیه د به تص یب هیأت دزیران می رسد تعیین خ اهد شد

 

 24/4/1382مورخ  2614/210بخشنامه شماره 

تا حدددی که تعیین گردیده است برای  آیین نامه درص رتیکه مستند به مدارك باشد، های تعیین شده درنصاب (1ماده

طریق رسممیدگی به دفاتر قان نی تعیین می گردد قابم قب ل  تشممحیص مالیات م دیانی که درآمد مشممی ل مالیات آنها از

 .مشی ل مالیات قابم پویرش نیست مازاد بر آن در محاسبه درآمد خ اهد ب د د

 ف ق العاده مسافرت به شرح زیر تعیین می گردد: نصاب هزینه سفر د (2ماده 

شحای ح  قی به  -1 سان دکارکنان ا سافرت مدیران دبازر ساتبه منظ ر ح ائج مرب ط به  خارج از ایرانهزینه م س  مؤ

 .باشد تا حددد ذیم قابم پویرش خ اهد ب د

 2،000،000ماه به قرار  4در هر سال حداکثر کارکنان شرکت های ت لیدی جیعاً  بازرسان د مدیران د هزینه اقامت الف(

 ریال ردزانه

ماه به قرار  2هر سال حداکثر  در های اشحای ح  قی جیعاًکارکنان سایر شرکت بازرسان د هزینه اقامت مدیران د ب(

 ریال 2،000،000ردزی 

شحای ح ی ی به خارج -2 شحصی جیعاً هزینه ا سال حداکثر  در از ایران به منظ ر رفع ح ائج  ماه به قرار ردزی  1هر 

 ریال 2،000،000

در هر سال حداکثر این آیین نامه جیعاً  2د الف ماده ماه موک ر دربن 4نسبت به شرکت های ت لیدی علاده بر  - 1تبصره 

 .عن ان هزینه اقامت پویرفته خ اهد شد ریال نیز بابت آم زش به 2،000،000ماه دیگر به قرار ردزی  2

صره  صره  د 2هزینه های موک ر در ماده  - 2تب شامم هزینه های پویرایی در خارج از ایران نیز می  1تب آیین نامه ف ق 

 .علاده بر این مبالخ هزینه دیگری بعن ان هزینه پویرایی پویرفته نح اهد شد د باشد

سیله ن لیه ه ایی،ذهاب با  هزینه های ایاب د -3تبصره  ع ارض  های مرب ط به خردج از مرز دهزینه دریایی د زمینی د د

 .اضافه بر هزینه اقامت در خارج که به شرح ف ق تعیین شده است نیز قابم پویرش است ها،

سافرت در -3ماده  ش ر در خارج از خارج از مبلخ موک ر هزینه دیگری بعن ان ف ق العاده م شی ل شحیص درآمدت ک  م

 .مالیات قابم پویرش نح اهد ب د

 )احکاا مالیاتی قان ن هدفیند کردن یارانه ها(21/11/1388م رخ  73832/200بحش نامه شیاره 

 به اشممحای ح ی ی د ها یرن دی ناشممی از اجرای  قان ن هدفیند کردن یارانه کیک های ن دی د-12ماده  -2تبصتتره 

اصلاحیه های بعدی آن  د 1366 ن مالیات های مست یم مص ب اسفندماه ح  قی از پرداخت مالیات بر درآمد م ض ع قان
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خدمات عرضه شده ت سط  کیک های مزب ر به اشحای موک ر بابت جبران تیاا یا قسیتی از قییت کالا یا .معاف است

 ها مشی ل حکم این تبصره نح اهد ب د.آن

ست از -16ماده  سال  ددلت مجاز ا ض ع ماده )معافیت مالیات 1389ابتدای  ست یم را84ی م  علاده  ( قان ن مالیات های م

یی طی دارا پیشنهاد دزارت ام ر اقتصاد د اصلاح قییت های م ض ع این قان ن با بر افزایش سالانه آن، متناسب با تغییر د

 برابر افزایش دهد. 2سال حداکثر تا  5

 ی بهداشتی د عیر د ح ادث ناشی ازکار کارکنان.هزینه های بهداشتی د درمانی د دج ه پرداختی بابت بییه ها -ج

ح  ق بازنشممسممتگی، دظیفه، پایان خدمت طبق م ررات اسممتحدامی مؤسممسممه د خسممارت اخراج د بازخرید طبق  -د

 ق انین م ض عه مازاد بر مانده حساب ذخیره مرب ط. 

سازمان تأمین اجتیاعی طبق م ررات مرب ط د هیچنین تا میزا -ه صد ح  ق پرداختی دج ه پرداختی به  سه در ن 

ساس آیین نامه ص یب دزیر ام ر سالانه بابت پس انداز کارکنان برا سازمان ام ر مالیاتی کش ر به ت ای که به پیشنهاد 

 اقتصادی د دارایی می رسد.

سن ات قبم که به منظ ر تأمین  -و ستیزد د هیچنین ما به التفادت تعدیم ح  ق  معادل یک ماه آخرین ح  ق د د

 ق بازنشستگی د دظیفه د مزایای پایان خدمت، خسارت اخراج د بازخرید کارکنان مؤسسه ذخیره می ش د.ح  

سبت به ذخائری که تا کن ن در ست نیز جاری خ اهد ب د. این حکم ن شده ا ساب بانک ها نگهداری  ه ب یپرداخت ح

 .قان ن ینا( 84م ض ع ماده) یتمعاف ددازدهمیکبازنشستگان مؤسسه حداکثر تا س ف 

سال ( 1مثال سعیدی که در  ست در  1395ح  ق د مزایای ماهانه آقای  صی درآمده ا شرکت خص  ستحداا یک  به ا

 به شرح زیر می باشد:  1395سال 

 

 1396  1395  1394  سال

 4،500،000  3،600،000  3،000،000  ح  ق د مزایا

سن ات خدمت در ساله ذخیره  سنم خ د هر  ساب شرکت در ارتباط با پر سبه ها منظ ر میح ست محا نیاید. مطل ب

 های حسابداری در دفاتر: ذخیره سن ات خدمت که از نظر مالیاتی قابم قب ل می باشد د هیچنین تبت
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 9413سنوات خدمت در سال  همحاسب

 بستانکار بدهکار 

  3,00,000 هزینه سنوات خدمت

 3,000,000 ذخیره سنوات خدمت

 1394د آقای سعیدی در شرکت مربوط به سال بابت یک سال کارکر

 3,000,000×1= 3,000,000                   1395سال ذخیره مورد نیاز  

 9513سنوات خدمت در سال  همحاسب
 بستانکار بدهکار 

  4,200,000 هزینه سنوات خدمت

 4,200,000 ذخیره سنوات خدمت

 سال کارکرد  2  1395ط به سال سال کارکرد آقای سعیدی در شرکت مربو دوبابت 

 3,600,000×2= 7,200,000     1395کل ذخیره سنوات مورد نیاز تا پایان سال  

 7,200,000 -3,000,000=4,200,000      1395ذخیره مورد نیاز در سال هزینه  

 

 

 9613سنوات خدمت در سال  همحاسب
 بستانکار بدهکار 

  6,300,000 هزینه سنوات خدمت

 6,300,000 یره سنوات خدمتذخ

 سال کارکرد 3مدت   1396سال کارکرد آقای سعیدی در شرکت مربوط به سال  سهبابت 

 4,500,000×3=13,500,000     1396کل ذخیره سنوات مورد نیاز تا پایان سال  

 13,500,000 -7,200,000=6,300,000    1396ذخیره مورد نیاز در سال  هزینه

 

ص رت در کرایه مح – 3 سیی د در  یر این سند ر شد مال الاجاره پرداختی طبق  ص رتی که اجاری با سسه در  م مؤ

 حددد متعارف. 

 اجاره بهای ماشین آلات د اددات مرب ط به مؤسسه درص رتی که اجاری باشد.  – 4

 محارج س خت، برق، ردشنائی، آب د محابرات د ارتباطات.  – 5

 ییه مرب ط به عیلیات د دارایی مؤسسه.دج ه پرداختی بابت ان اع ب – 6
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شهرداری ها د  – 7 سبب فعالیت مؤسسه به  حق الامتیاز پرداختی د هیچنین ح  ق دع ارض د مالیات هایی که به 

سته به آن ها پرداخت می سات ددلتی د داب س ستثنای مالیات بر درآمد د ملح ات آن د  ش ددزارتحانه ها د مؤ )به ا

مؤسسه به م جب م ررات این قان ن ملزا به کسر از دیگران د پرداخت آن می باشد د هیچنین سایر مالیات هایی که 

 جراییی که به ددلت د شهرداری ها پرداخت می گردد(.

هزینه های تح ی اتی، آزمایشممی د آم زشممی، خرید کتاب د نشممریات د ل ح های فشممرده، هزینه های بازاریابی،  – 8

 ه فعالیت مؤسسه براساس آیین نامه  بشرح زیر می باشد:تبلیغات د نیایشگاهی مرب ط ب

 2/6/1382مورخ  211-37723/4124بخشنامه شماره 

 هزینه های تحقیقاتی:

 .مالیاتی مرب ط تسلیم شده باشدام ر به اداره  دست اجرا فهرست طرح یاطرح های تح ی اتی انجاا شده در الف(

 باشد. مؤسسهراستای تحصیم درآمد  در به فعالیت د ب رمزمنحصراً  ب( طرح یا طرح های تح ی اتی باید

 اسناد د مدارك مثبته انجاا هزینه طرح یا طرح های تح ی اتی به انضیاا ریز هزینه ها به اداره ام ر مالیاتی ارائه ش د. ج(

 هزینه های آزمایشی وآموزشی:

آم زش های  آم زشمی، هیایش های علیی د د آم زشمی از جیله هزینه های حضم ر در کنگره ها هزینه های آزمایشمی د

 باشد. مؤسسهسایر م ارد مشابه که مرتبط با فعالیت  ددره های ک تاه مدت تحصصی د ضین خدمت کارکنان،

 

 هزینه های خریدکتاب, نشریات و لوح های فشرده :

 باشد. مؤسسهفعالیت  ل ح های فشرده که مرتبط با نشریات د هزینه های خریدکتاب

 نمایشگاهی: تبلیغاتی و بازاریابی, هزینه های

رضه ع )قبم از بهره برداری( ددره آتی نیایشگاهی برای ت لید کالاها یا خدمات که در تبلیغاتی د هزینه های بازاریابی، الف(

 ارائه خدمات به اقساط مسادی مستهلک خ اهد شد. سال از تاریخ شردع به فردش یا 10ظرف مدت هزینه مزب ر می ش د.

 ابعرضه خدمات که مست ییاً هیچنین  د معرفی کالاها نیایشگاهی برای شناساندن د تبلیغات د زینه های بازاریابی،ه ب(

 ارتباط دارد. مؤسسهفعالیت 

 منظ ر صادرات کالا.ه نیایشگاهی ب هزینه های بازاریابی د ج(

 نجاا گیردا مؤسسهت سط اشحای دیگر برای نیایشگاهی چنانچه  تبلیغاتی د بازاریابی، آم زشی، انجاا خدمات تح ی اتی،

پویرش هزینه آن من ط به کسر د داریز مالیات تکلیفی آن به  م ررات مشی ل کسر مالیات تکلیفی باشند، طبق قان ن د د

 حساب سازمان ام ر مالیاتی کش ر خ اهد ب د.

 اینکه: سه مشردط بردارایی مؤس هزینه های مرب ط به جبران خسارت دارده مرب ط به فعالیت د – 9

 دج د خسارت مح ق باشد. –اولاً 

 م ض ع د میزان آن مشحص باشد. –ثانیاً 

طبق م ررات قان ن یا قراردادهای م ج د جبران آن به عهده دیگری نب ده یا در هر صممم رت از طریق دیگر  –ثالثاً 

 جبران نشده باشد.
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  31/6/1381مورخ  211-37310/4051بخشنامه شماره 

سط م دیاع (1 سارت ت  ض ع خ شحای ح ی ی یاح  قی( لاا کتبی م  به اداره ام ر مالیاتی ذیربط حداکثر  )اعم از ا

 اسناد د مدارکی که دراختیار دارد. ، هیراه بامؤسسهدارایی  ماه از تاریخ ایجاد خسارت به فعالیت د 3ظرف مدت 

سی  (2 س ی اداره ام ر مالیاتی پس از برر سارت دارده از سناد داحراز خ سط م دی د ا شده ت  اطلاعات  مدارك ارائه 

 مکتسبه با ت جه به مستندات زیر:

 یا هر گ نه سند د باشندتایید خسارت دارده از س ی مراجع ذی صلاح که مت لی تشحیص خسارت می گ اهی یا الف(

 تایید نیاید. دیگری که خسارت دارده را معتبر

یم این زمینه تنظ مراجع ذیربط در سایر جاد خسارت ت سط م دی یاص رتجلسه یا ص رتجلساتی که درخص ی ای ب(

 گردیده است.

 .قراردادهای بییه مرب ط ج(

 هر صممم رت از یا در به عهده دیگری نب ده د قراردادهای م ج د، م ررات یا جبران خسمممارت دارده طبق قان ن د (3

 طریق دیگر جبران نشده باشد.

 طرف هیچ مرجعی جبران نشده است. این که این خسارت از ارائه تعهد کتبی م دی مبنی بر (4

هزینه های فرهنگی د درزشممی د رفاهی کارگران پرداختی به دزارت کار د ام ر اجتیاعی حداکثر معادل ده هزار  – 10

 ریال به ازای هر کارگر. 

 ذخیره مطالباتی که دص ل آن مشک ك باشد مشردط بر اینکه: – 11

 لیت مؤسسه باشد. مرب ط به فعا –اولاً 

 احتیال  الب برای لادص ل ماندن آن م ج د باشد. –ثانیاً 

ص ل ب دن آن  –ثالثاً  ص ل گردد یا لاد شد تا زمانی که طلب د شده با ساب محص ی منظ ر  سه به ح س در دفاتر مؤ

 مح ق ش د. 

 ررات احراز گردد، از درآمد طریق رسیدگی به دفاتر آن ها د با ت جه به م زیان اشحای ح ی ی د ح  قی که از – 12

 سال یا سال های بعد استهلاك پویر است. 

  11/6/1386مورخ  410طبق دادنامه شماره 

اداره ام ر مالیاتی یا حسممابدار رسممیی  زیان تایید شممده را مسممتهلک ننیاید، چنانچه م دی طبق اظهارنامه تسمملییی،

 نح اهد ب د.تنظیم کننده گزارش حسابرسی مالیاتی مجاز بر اعیال آن 

 : 18/7/1385م رخ  28345/2401/232طبق بحشنامه شیاره 
 استهلاک زیان سنواتی: (1
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شحای ح ی ی د ح  قی که از سیدگی به دفاتر آن ها د با ت جه به م ررات احراز گردد، زیان ا  بددن تفکیک طریق ر

حداکثر تا میزان درآمد  های بعد ددرآمد سممال یا سممال از 27/11/1380آن به سممن ات قبم یا بعد از اصمملاحیه م رخ 

 قابم استهلاك خ اهد ب د. ابرازیمشی ل مالیات 

 هزینه های جزئی مرب ط به محم مؤسسه که عرفاً به عهده مستاجر است درص رتیکه اجاری باشد.  – 13

 هزینه های مرب ط به حفظ د نگهداری محم مؤسسه درص رتی که ملکی باشد.  – 14

 ن م. محارج حیم د  – 15

 هزینه های ایاب د ذهاب، پویرائی د انبارداری. – 16

حق الزحیه های پرداختی متناسب با کار انجاا شده از قبیم حق العیم دلالی، حق ال کاله، حق الیشادره، حق  – 17

ست رار سیستم های م ر حض ر، هزینه حسابرسی د د خدمات مالی د اداری د بازرسی، هزینه نرا افزاری، طراحی د ا

 نیاز مؤسسه، سایر هزینه های کارشناسی در ارتباط با فعالیت مؤسسه د حق الزحیه بازرس قان نی. 

صنددق یاتانجاا عیل یکه برا هاییییهس د، کارمزد د جر – 18 صنددق تعادن،  سه به بانکها،  س از  یتحیا یهامؤ

از  مج ز ی( دارایزینگ)ل یداسپار یمجاز د شرکتها یربانکی  یمؤسسات اعتبار یند هیچن یت سعه بحش کشادرز

 .باشد یافته یصتحص یاپرداخت شده  یبانک مرکز

 در ارتباط با هزینه مالی  18/3/88مورخ  30545/393/232بخشنامه شماره 
  

سیدگی در ردیه دحدت ایجاد منظ ر به سهیلات حساب به ر  پرداختی، کارمزد د س د هزینه د دریافتی مالی ت

 دارد می م رر

 :نیایند اقداا آن مطابق د داده قرار نظر مد دقی اً را زیر م ارد موک ر هایحساب به رسیدگی در مالیاتی انمام ر

 پی ست فرا شرح به اعتباری د مالی مؤسسات د هابانک اشحای، از دریافتی مالی تسهیلات کامم فهرست  -1

 .گردد م دی ا خو از

صره م ررات به ت جه با  -2  مفاد رعایت مرب ط، اجرایی نامه آیین د مست یم هایمالیات ن نقا 186 ماده 1 تب

 .گردد درج پی ست فرا در د بررسی موک ر تبصره م ض ع گ اهی درخص ی د آیین نامه تبصره

 فاینانس یا د اسمملامی ع  د مالی تسممهیلات عنادین )تحت منع ده قرارداد با را دریافتی مالی تسممهیلات  -3

 .گردد مطاب ت شرایط سایر د کارمزد د س د بازپرداخت، مدت تسهیلات، میزان جهت از  یره( د مالی تامین

 جهت در دریافتی تسهیلات نیایید بررسی مست یم هایمالیات قان ن 148 د 147 ماده به م ررات ت جه با -4

سه انجاا عیلیات س صرف مؤ شد گردیده م صرف م ارد ص رت این  یر در. با سهیلا مبلخ بکارگیری یا م  را تت

 .نیایید درج مرب طه فرا در ردیابی د دقی اً

سهیلات که م اردی در -5 سه عیلیات جهت در موک ر ت س  هزینه ص رت این در ش د نیی گرفته بکار مؤ

 .ش دنیی محس ب قب ل قابم هزینه های جزء مالیاتی از نظر تسهیلات



 ن                              مدرس: یزدانیاندانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفها                                   1زوه مالیاتی ج

 

110 

 

 اسممتثنای )با معاف مالیات مشممی ل یا د مالیات از معاف هایفعالیت در دریافتی مالی تسممهیلات چنانچه -6

 ش د می مصرف باشد(می مؤسسه نامشه د دارائی یا تابت هایدارائی عن ان به که داگواری محم حق د املاك

 ب ده م رد حسب م ط ع مالیات مشی ل یا معاف منابع بحش به مرب ط موک ر تسهیلات هزینه ص رت این در

 .ب د نح اهد مالیات مشی ل درآمد از کسر قابم د

 به مؤسسه عیلیات دادن انجاا برای که کارمزدی د س د مست یم هایمالیات قان ن 148 ماده 18 بند طبق -7

سه هیچنین د تعادن صنددق ها،بانک س  از اعتباری د مالی فعالیت مج ز )دارای مجاز بانکی  یر اعتباری مؤ

 فهرست به ت جه با بنابراین .باشد می قب ل قابم نههزی عن ان به باشد یافته تحصیص یا پرداخت مرکزی( بانک

 د اشحای سایر از دریافتی مالی تسهیلات هزینه هقراردادهای مرب ط د ف ق یک بند شرح به دریافتی اطلاعات

سات س شند مرکزی بانک از فعالیت مج ز دارای که بانکی  یر اعتباری مؤ  قب ل قابم هزینه عن ان به نیی با

 .شد نح اهد محس ب

ص رتی  -8 سهیلات محم از مالیاتی م دیان که در شحای سایر به دریافتی ت  سهامداران، شرکا، جیله از ا

شحای د مدیران سته ا ض ع داب  پرداخت دیگر عن ان هر به یا د قرض داا، عن ان به تجارت قان ن 129 ماده م 

 نح اهد محس ب قب ل قابم هزینه انعن  به موک ر، پرداختی مبالخ تناسب به مرب ط مالی تامین هزینه نیایند،

 .شد

 هایمالیات قان ن 148 ماده 18 بند در مصمرح م ارد از  یر اشمحای از مالی تسمهیلات اخو درصم رت  -9

 جهت ذیربط مالیاتی ام ر اداره به را دریافتی کارمزد د سمم د کنندگان دریافت مرب ط به اطلاعات مسممت یم

 .نیایید ارسال دریافت کنندگان دفاتر در آن تبت د موک ر درآمد از مالیات دص ل پیگیری

ستانداردهای طبق -10 سابداری ا ست ییاً که مالی تامین محارج از بحش آن ح ساب قابم م صیم به احت  یا تح

 شردط سایر به ت جه با دارایی، برداری بهره از قبم به مرب ط مالی های هزینه هیچنین د دارایی یک ساخت

 گردد بررسی بنابراین .ش د محس ب دارایی شده تیاا بهای از بحشی عن ان به باید مرب ط حسابداری استاندارد

 تامین هایهزینه کم است گردیده اخو خای دارایی یک ا ساختی خرید برای موک ر تسهیلات که م اردی در

 .باشد شده دارایی منظ ر آن شده تیاا بهای از بحشی عن ان به مرب ط مالی

شحای که ص رتی در -11 صم س د دارای ا ساب از حا  بانکهای نزد محتلف های سپرده د انداز پس های ح

سات یا ایرانی س شند، مجاز  یربانکی اعتباری مؤ سهیلات هزینه ص رت این در با  ها،بانک از دریافتی مالی ت

سسه هیچنین د تعادن صنددق سبت به مجاز بانکی  یر اعتباری مؤ  از وک رم سپرده های یا انداز پس مبلخ ن

 .ب د قب ل نح اهد قابم مالیاتی نظر

سات د تعادن صنددق ها،بانک از  یر به پرداختی کارمزد د س د  -12 س شی ل مجاز  یر بانکی اعتباری مؤ  م

 .می باشد مست یم هایمالیات قان ن 104 ماده م ررات

شنامه مورخ  شد که طبق بخ شماره های و دادن 22/12/89مورخ  36713/200لازم به ذکر می با الی  513امه 

 بخشنامه فوق ابطال گردیده است.  11و  10بند های رای دیوان عدالت اداری  517
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 بهای ملزدمات اداری د ل ازمی که معی لاً ظرف یک سال از بین می ردند.  – 19

اسمماسممی تل ی محارج تعییر د نگاهداری ماشممین آلات د ل ازا کار د تع یض قطعات یدکی که به عن ان تعییر  – 20

 نگردد. 

 هزینه های اکتشاف معادن که منجر به بهره برداری نشده باشد.  – 21

 هزینه های مرب ط به حق عض یت د حق اشتراك پرداختی مرب ط به فعالیت مؤسسه.  – 22

 مطالبات لادص ل به شرط اتبات آن از طرف مؤدی مازاد برمانده حساب ذخیره مشک ك ال ص ل. – 23

اتحاذ یک ردش یکن اخت طی سال های  حاصم از تسعیر ارز براساس اص ل متدادل حسابداری مشردط برزیان  – 24

 محتلف از طرف مؤدی.

 ضایعات متعارف ت لید.  – 25

 ذخیره مرب ط به هزینه های پرداختنی قابم قب ل که به سال م رد رسیدگی ارتباط دارد.  – 26

های قبلی که پرداخت یا تحصممیص آن درسممال مالیاتی م رد رسممیدگی هزینه های قابم قب ل مرب ط به سممال  – 27

 تح ق می یابد. 

 

   18/7/1385مورخ  38345/2401/232بخش نامه شماره 

 هزینه های قابل قبول سنوات قبل: (15

سممال مالیاتی م رد رسممیدگی تح ق می  هزینه های قابم قب ل سممن ات قبم که به هر دلیم خارج از اختیار م دی در

 ا به عن ان هزینه قابم قب ل مالیاتی تل ی می گردد..ا.ق 148ماده  27بد به استناد بند یا

 5 ها تا میزان حداکثرهزینه خرید کتاب د سمممایرکالاهای فرهنگی هنری برای کارکنان د افراد تحت تکفم آن – 28

 این قان ن به ازای هر نفر. 84معافیت  مالیاتی م ض ع ماده  درصد

 رب ط به خدمات پس از فردش )گارانتی( اشحای ح  قیذخیره م -29

صره  ش د د در این ماده پیش بینی  –1تب شحیص داده می  سه ت س صیم درآمد مؤ هزینه های دیگر که مرب ط به تح

ص یب دزیر ام ر اقتصادی د دارائی جز هزینه های قابم قب ل  سازمان ام ر مالیاتی کش ر د ت ست به پیشنهاد  شده ا ن

 شد. هدپویرفته خ ا

شند  –2تبصره  شغم م ظف در مؤسسات موک ر با ص رتی که دارای  شحای ح  قی در سرمایه ا صاحبان  مدیران د 

شد دلی در مؤسساتی که  یر اشحای ح  قی باشند ح  ق د مزایای صاحب  جزء کارکنان مؤسسه محس ب خ اهند

العاده مسافرت مرب ط به شغم که مشی ل  مؤسسه د ادلاد تحت تکفم د هیسر نامبرده به استثنای هزینه سفر د ف ق

 این ماده خ اهد ب د جزء هزینه های قابم قب ل منظ ر نح اهد شد. 2م ررات جز ب بند 
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صره  ض ع بندهای –3تب شرکت ها د اتحادیه های تعادنی، ذخایر م  سبه مالیات  شرکت  15ماده  2د1در محا قان ن 

بعدی آن د در م رد شممرکت ها د اتحادیه هایی که دضممعیت اصمملاحیه های  د 1350خرداد  16های تعادنی مصمم ب 

تطبیق داده اند یا بدهند  1370شممهری ر  13خ د را با قان ن بحش تعادنی اقتصمماد جیه ری اسمملامی ایران مصمم ب 

 قان ن اخیر الوکر جزء هزینه محس ب می ش د. 25ماده  3د حق تعادن د آم زش م ض ع بند  1ذخیره م ض ع بند 

  18/7/1385مورخ  28345/2401/232 هه شمارطبق بخشنام

 استهلاک زیان سنواتی:  -1

ها های مست یم زیان اشحای ح ی ی د ح  قی که از طریق رسیدگی به دفاتر آنقان ن مالیات 148ماده  12استناد بند  به

صلاحیه م رخ سن ات قبم یا بعد از ا سال یا  27/11/1380 د با ت جه به م ررات احراز گردد بددن تفکیک آن به  از درآمد 

 های بعد د حداکثر تا میزان درآمد مشی ل مالیات ابرازی قابم استهلاك خ اهد ب د. سال

 ها: زیان )هزینه( کاهش ارزش موجودی  -2

ص رت به علت عدا پیش بینی آن به عن ان هزینهزیان )هزینه( کاهش ارزش م ج دی های قابم قب ل مالیاتی به ها در هر

 های مست یم به عن ان هزینه قابم قب ل مالیاتی تل ی نح اهد شد. قان ن مالیات 148د  147اد شرح م 

 ها: زیان )هزینه( کاهش ارزش سرمایه گذاری  -3

های قابم قب ل ها در هر صممم رت به علت عدا پیش بینی آن به عن ان هزینهزیان )هزینه( کاهش ارزش سمممرمایه گواری

شرح م اد  ست یم د با عنایت به مفاد ماده قان ن مالیات 148د  147مالیاتی به  شده به عن ان هزینه  143های م قان ن یاد 

 قابم قب ل مالیاتی تل ی نیی گردد. 

 هزینه بازخرید مرخصی کارکنان:  -4

دج ه پرداختی یا تحصممیصممی بابت بازخرید مرخصممی کارکنان دفق م ررات م ضمم عه مشممی ل مالیات ح  ق می باشممد د 

ق.ا.ا به عن ان هزینه قابم قب ل مالیاتی تل ی می گردد. در ضممین دج ه  148ماده  2رت پرداخت به اسممتناد بند درصمم 

صمرفاً در صم رت پرداخت در زمان بازنشمسمتگی یا از  91ماده  5پرداختی بابت بازخرید مرخصمی کارکنان به اسمتناد بند 

 کارافتادگی مشی ل مالیات ح  ق نیی باشد. 

 ر ارز: زیان تسعی -5

سعیر دارائی ها د بدهی صم از ت شد، مشردط بر زیان حا شده با سبه  ص ل متدادل حسابداری محا ساس ا های ارزی که بر ا

 های محتلف ت سط م دی، جزء هزینه های قابم قب ل می باشد. اتحاذ یک ردش یکن اخت طی سال

 مالیات و عوارض موضوع قانون موسوم به تجمیع عوارض:  -6

د هیچنین ارائه دهندگان  3قان ن م سمم ا به تجییع ع ارض ت لیدکنندگان کالاهای م ضمم ع ماده  6ماده  2 طبق تبصممره

ض ع ماده  سند  4خدمات م  ض عه را در مبادی ت لید یا ارائه خدمات با درج در  قان ن موک ر مکلفند مالیات د ع ارض م 

شممده داریز نیایند. نظر به اینکه خریداران کالا یا خدمات، های تعیین فردش از خریداران کالا یا خدمات اخو د به حسمماب

نیایند، مبالخ موک ر به عن ان هزینه قابم قب ل ت لیدکننده یا ارائه دهنده خدمات مالیات د ع ارض موک ر را پرداخت می

 نیی باشد. 
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 : های مشمول مالیات تکلیفیهزینه ها با پرداخت  -7

 ی می باشد. منتف  104با ت جه به حوف ماده  

 پاداش هیات مدیره:   -8

قان ن تجارت از محم  241د  239پرداخت پاداش هیات مدیره مصممم ب مجیع عی می شمممرکت ها با عنایت به مفاد م اد 

ت اند در زمره هزینه های قابم قب ل تل ی گردد. بدیهی سممم د خالص قابم ت سمممیم انجاا می پویرد، لوا پاداش موک ر نیی

ص رت  ست در هر  سر ا شی ل ک ضاء ح ی ی هیات مدیره )اعم از م ظف د  یرم ظف( با رعایت م ررات مالیاتی م پاداش اع

مالیات ح  ق می باشد که در ص رت عدا اقداا ت سط شرکت، داحد مالیاتی نسبت به مطالبه مالیات د جرایم متعل ه اقداا 

 نیاید. 

  های انجام شده طبق قوانین بودجه سالانه کشور:پرداخت -9

سایر مراجعی که قان ن شحای مکلف به پرداخت دج هی در دجه خزانه یا  ص ب ا گوار  در م اردی که به م جب ق انین م

ذکر نیاید، باشمممند چنانچه طبق قان ن موک ر یا سمممایر ق انین به عن ان هزینه قابم قب ل اعلاا شممم د د یا از ماخو درآمد 

های مست یم دج ه پرداختی قان ن مالیات 147اساس قسیت اخیر ماده  مشی ل مالیات قابم دص ل باشد، در این ص رت بر

صره  ستناد تب سال پرداخت تل ی د یا به ا شحای  105ماده  5موک ر به عن ان هزینه قابم قب ل  از درآمد مشی ل مالیات ا

 قابم کسر خ اهد ب د در  یر این ص رت به عن ان هزینه قابم قب ل تل ی نح اهد شد. 

 های خارج از بورس: حاصل از فروش حق تقدم سهام و صرف سهام شرکتدرآمد  -10

صره  های خارج از ب رس جهت محاسممبه ارزش اسممیی حق ت دا سممهاا در شممرکت ق.م.م 143ماده  2الف: در اجرای تب

 باشد. مالیات ن م د انت ال، ارزش اسیی سهاا یا سهم الشرکه اصلی آن می

 درآمد حاصل از صرف سهام:  -ب

های پویرفته شده در ب رس د سایر شرکتدرآمد حاصم از صرف سهاا ناشی از سلب حق ت دا سهامداران )شرکت -ب-1

سهامداران قبلی ) ساب  ص رتی که مبلخ موک ر در دفاتر به ح ست( ها( در شده ا سلب حق ت دا  سهامدارانی که از آنها 

س صرف افزایش  ص رت ن د پرداخت یا  شی ل منظ ر گردد د متعاقباً به  ش د، حسب م رد م سهامداران قبلی  رمایه به ناا 

 ق.ا.ا خ اهد ب د.  143ماده  3د  2م ررات تبصره 

های خارج از ب رس که به ص رت انددخته در حسابهای شرکت تبت د به کلیه درآمد حاصم از صرف سهاا شرکت -ب-2

 مشی ل مالیات می باشد.  های مست یمقان ن مالیات 105سهامداران تعلق دارد طبق م ررات ماده 

های پویرفته شده در ب رس در ص رتی که سهاا آنها طبق م ررات د با مج ز درآمد حاصم از صرف سهاا شرکت -ب-3

ق.ا.ا خ اهد ب د، در  یر این ص رت  143ماده  3ب رس در خارج از ب رس عرضه د به فردش برسد مشی ل م ررات تبصره 

 مالیات می باشد.  های مست یم مشی لقان ن مالیات 105درآمد حاصله طبق م ررات ماده 

های پویرفته شممده در ب رس، از طریق درصمم رتی که تیاا یا قسممیتی از معاملات سممهاا د حق ت دا سممهاا شممرکت-ج

 %10کارگزاران ب رس انجاا نشممده د نیز تشممریفات این معامله در دفتر سممازمان ب رس د اتاق پایاپای تبت نشممده باشممد 

 ق.ا.ا به عیلکرد سال مزب ر تعلق نیی گیرد.  143گی مالیات م ض ع ماده بحش د
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 ق.م.م:  138معافیت موضوع ماده  -11

  27/11/1380ق.م.م قبل از اصلاحیه  138اندوخته( طرح و توسعه موضوع ماده ) ذخیره-12

 است.  یافته ییرتغ 138ماده 

 : مالیات تکلیفی از پیمانکاران خارجی %5مطالبه  -13 

 حوف گردیده است.  104ماده 

 مالیات سود سهام در ارتباط با قراردادهای اجتناب از اخذ مالیات مضاعف:  -14

ضاعف می شی ل قراردادهای اجتناب از اخو مالیات م شحای ح  قی که م ش د در ارتباط با مالیات ا  25گردند یادآدر می 

ض ع ماده  شحای ح  قی م  صد مالیات ا شحص ح  قی ب ده لوا تل ی آن به اتقان ن مالی 105در ست یم مالیات  های م

 عن ان مالیات سهامداران فاقد دجاهت قان نی می باشد. 

 هزینه های قابل قبول سنوات قبل:  -15

سیدگی تح ق می یابد به  سال مالیاتی م رد ر سن ات قبم که به هر دلیم خارج از اختیار م دی در  هزینه های قابم قب ل 

 ق.ا.ا به عن ان هزینه قابم قب ل مالیاتی تل ی می گردد.  148ماده  27استناد بند 

 وجوه اداره شده:   -16

ها سممپرده بانکی تل ی نیی گردد بنابراین سمم د دریافتی ناشممی از دج ه اداره نظر به اینکه مانده دج ه اداره شممده نزد بانک

های قان ن مالیات 145ماده  2مشی ل معافیت م ض ع بند  اعتباری  یربانکی مجاز، مؤسساتهای ایرانی یا شده نزد بانک

 مست یم نح اهد ب د. 

 

سمت از دارا -149ماده ستهلاک هایییآن ق شت زمان  یا یریکارگکه بر اثر به یرپذا عوامل و بدون توجه به  یرسا یاگذ

استتتهلاک آنها جز   ینهوده و هزقابل استتتهلاک ب یس,تأستت هایینههز ینو همچن یابدیم یلارزش آن تقل یمتهاق ییرتغ

شتتامل جداول  یرپذاستتتهلاک هایییدارا یهامربوط به استتتهلاک ات. مقررشتتودیم یتلق یاتیقابل قبول مال هایینههز
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ستهلاک ستانداردها یتآن با رعا یاجرا یها و چگونگا سابدار یا سازمان امور مال یح سط  شور ته یاتیتو و  شودیم یهک

 . رسدیم ییو دارا یامور اقتصاد یروز یبتصوقانون به ینا یبتصو یخارظرف مدت شش ماه از ت

صره ش یبها یشافزا -1تب شخاص حقوق هایییدارا یابیارز یداز تجد ینا ستانداردها یتبا رعا ی,ا سابدار یا شمول  یح م

ستبر درآمد ن یاتپرداخت مال ش ینهو هز ی ستهلاک نا  اتییقابل قبول مال ینهزبه عنوان ه یزن یابیارز یدتجد یشاز افزا یا

 . شودینم یتلق

ضه دارا یازمان فروش  در  یدبدون اعمال تجد یفروش و ارزش دفتر یمتالتفاوت قشده, مابه یابیارز یدتجد هایییمعاو

 . شودیمنظور م یاتدر محاسبه درآمد مشمول مال یابیارز

 یرشتتده و ستتا یابیارز یدتجد هایییاستتتهلاک دارا فروش و یابی,ارز یدتبصتتره درمورد نحوه تجد ینا یاجرائ نامهآیین

ستانداردها یتکه با رعا یاجرائ یباتالزامات و ترت سابدار یا شنهادبه پ شود,یم یهته یح صاد یروز ی  ییو دارا یامور اقت

 . رسدیم یرانوز یأته یبتصوبه( 1/1/1395قانون ) اینالاجرا  شدن لازم یخماه از تارششظرف مدت

متوجه مؤسسه گردد,  یانیز آلات,ینالمنفعه شدن ماشمسلوب یاکه بر اثر فروش مال قابل استهلاک  یر صورتد -2تبصره

شده دارا یانز صل معادل ارزش مستهلک ن صورت فروش(  یمنها ییحا صل فروش )در  قابل احتساب در حساب  یکجاحا

بدون اعمال  یشده نسبت به ارزش دفتر یابیارز یدتجد یهاییتبصره در مورد دارا ینهمان سال است. حکم ا یانسود و ز

 طرز محاسبه استهلاکاست.  یجار یابیارز یدتجد

 حوف شد.  –150ماده 

 حوف شد.  -151ماده 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 و مسائل: ینتمر

 بشرح زیر است: 1385زیان شرکت گاما برای سال  خلاصه حساب س د د (3مثال 
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 میلیون ریال-مبلغ   شرح

 6،000،000  فردش

 (4،000،000)  بهای تیاا شده کالای فردش رفته

 2،000،000  درآمد نادیژه

 (200،000)  هزینه های عی می داداری

شرکت  ستند به تایید  سارت دیده م زیان کالای خ

 بییه

 (100،000) 

 (500،000)  ذخیره کاهش ارزش سرمایه گواری

 (600،000)  ذخیره کاهش ارزش م ج دی ها

 10،000  فتی از سهاا پویرفته شده درب رسس د سهاا دریا

 610،000  س د خالص ابرازی

  محاسبه نیایید. را درآمد مشی ل مالیات شرکت گاما با ت جه به م ررات مالیاتی،

سال اطلاعات (1تمرین شرکت آلفا در  سفند ماه  در ارتباط با  1398الی  1396های زیر از لیست ح  ق د دستیزد  ا

ب ده د پرسنم در ادل هر سال استحداا یا  1396شرکت ادل  تأسیسکنان استحراج گردیده است: سن ات خدمت کار

 خاتیه کار داده اند. 

 

 1399 1398 1397 1396 نام

 5،200،000 4،2000،000 3،600،000 3،000،000 محی دی

 6،000،000 4،600،000 4،000،000 - سعیدی

 - 6،000،000 5،000،000 - احیدی 

 - - - 6،200،000 محسنی 

 5،000،000 4،000،000 3،300،000 - جیالی

 7،000،000 6،000،000 - - کیالی

ست: شرکت ترك کار نی ده تبت مطل ب س یه پرسنلی که با  سال بابت ت شرکت در طی هر  های حسابداری در دفاتر 

 اند د تعدیم ذخیره سن ات خدمت در پایان هر سال. 
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